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HÄMEEN KESÄYLIOPISTO
humanistinen sivistystalo - korkeatasoista koulutusta ympäri vuoden

Toiminta-ajatuksemme:

Arvomme:

Visiomme:

Hämeen kesäyliopisto on alueellinen ympäri vuoden toimiva vapaan sivistystyön oppilaitos, joka on
erikoistunut avoimeen yliopisto-opetukseen ja korkea-asteen ammatillissivistävään koulutukseen
ensisijaisesti oman maakunnan aikuisväestön koulutustarpeiden mukaisesti. Kesäyliopiston
koulutustoiminnassa korostuvat alueellisuus, ympärivuotisuus, erikoistuminen avoimeen yliopisto-
opetukseen ja vapaa sivistystyö.

Hämeen kesäyliopisto humanistisena sivistysoppilaitoksena sitoutuu toiminnassaan arvoihin,
jotka ovat:
- Joustavuus ja luotettavuus: kesäyliopisto reagoi nopeasti ja vastuullisesti ihmisten tarpeisiin ja
rakentaa toimintansa kumppanuuteen ja avoimuuteen.
- Akateemisuus: kesäyliopisto korostaa avoimen yliopistotoiminnan periaatteita sekä yleissivistystä
ja -hyödyllisyyttä.
- Kestävä tulevaisuus: kesäyliopisto edistää tasa-arvoisia ja monimuotoisia oppimisreittejä.

Hämeen kesäyliopisto on maakunnan avoin yliopisto, joka
- edistää innovatiivisesti maakunnan osaamista ja hyvinvointia,
- turvaa monipuoliset elinikäisen oppimisen polut,
- toimii avoimen yhteisöllisesti Kanta-Hämeen avoimen yliopisto-opetuksen solmukohtana,
- mahdollistaa toimimisen eri koulutustarjoajien osaamisen verkostoissa.

Hämeen kesäyliopisto tarjoaa ja välittää koulutuspalveluja Hämeenlinnassa, Riihimäellä ja
Forssassa sekä tarpeen mukaan muualla Kanta-Hämeen alueella. Järjestämme myös
sivistyksellisiä ja ammatillisia kursseja, seminaareja sekä konferensseja. Teemme yhteistyötä
alueen muiden vapaan sivistystyön oppilaitosten kanssa. Kouluttajinamme toimivat alansa
johtavat asiantuntijat.

Tarjoamme korkeatasoista koulutusta ja osaamista elämän eri aloilta:

Hämeen kesäyliopisto

Avoin yliopisto-opetus useista eri yliopistoista ja korkeakouluista

Ammatillinen täydennyskoulutus ja yleissivistävä koulutus

Kasvatus- ja opetusala

osiaali- ja terveysala

Muu koulutus

Ikääntyvien yliopisto

Lukiolaiskurssit

Sibeliuksenkatu 25 B
13100 Hämeenlinna

Puhelin (03) 647 4070
kesayliopisto@hame.fi

www.hameenkesayliopisto.fi

•
•

•

•
•
•
•
•

•
•
•

Avoimet oppimisympäristöt; tieto- ja viestintätekniikka

S

Muu täydennys- ja ammatillissivistävä koulutus

Yleissivistävä ja harrastepohjainen koulutus

Kielikoulutus

Hämeen kesäyliopisto rakentaa yhteistyössä kumppaneittensa kanssa monipuolisia elinikäisen
oppimisen polkuja, jotka tukevat yhteiskunnan eheyttä, tasa-arvoa ja aktiivista kansalaisuutta.
Korostamme vapaassa sivistystyössä omaehtoista oppimista, yhteisöllisyyttä ja osallisuutta.

Kesäyliopisto haluaa olla  Kanta-Hämeen maakunnan avoin korkeakoulu, jonka toiminnassa
painottuvat avoin yliopisto-opetus ja maakunnan ihmisten osaamis- ja sivistystarpeet. Opetus on
vapaan sivistystyön hengessä avointa kaikille iästä ja koulutustaustasta riippumatta: Hämeen
kesäyliopisto on kuntien omistama ja Hämeen maakuntaliiton ylläpitämä vapaan sivistystyön
oppilaitos, joka tarjoaa eri-ikäiselle väestölle monipuolisen henkisen kasvun verkoston.

Osaamisemme perustuu laajaan yhteistyöverkostoon.

HÄMEEN KESÄYLIOPISTO

Kesäyliopiston toimisto

Kesäyliopiston hallinto ja johtokunta

Osoite: Sibeliuksenkatu 25 B, 13100 Hämeenlinna.

Puhelin: (03) 6474 070 ja telefax (03) 6474 077

: Hämeen Maakuntaliitto, kuntayhtymä/Hämeen kesäyliopisto, Niittykatu 5,
13100 Hämeenlinna, Y-tunnus 0826048-0.

arkipäivisin klo 8.30-15.30. Puhelinpalvelu on avoinna arkisin lukuun ottamatta keskiviikkoa.

Laskutusosoite

Aukioloajat:

Henkilökunta:

(kesälukukaudella: Tampereen yliopiston opettajankoulutuslaitos,
Seminaarinkatu 2 Hämeenlinna)

Kotisivu: tai
Sähköposti: tai

toimistosihteeri , 03-6474 071
koulutussuunnittelija , 03-6474 073
suunnittelija , 03-6474  075
projektityöntekijä , 050-5671 086

kurssisihteeri , 03-6474 076
rehtori , 03-6474 074 ja 0500-711 074
tiederehtori (Tampereen yliopisto), 0500-731 237

Hämeen kesäyliopisto on Hämeen Maakuntaliiton ylläpitämä ja Kanta-Hämeen kuntien omistama vapaan
sivistystyön oppilaitos (laki vapaasta sivistystyöstä).

Kesäyliopiston toimintaa johtaa ja ohjaa maakuntavaltuuston valitsema johtokunta toimikaudelle 2009-2012
(suluissa henkilökohtainen varajäsen): Puheenjohtaja Raimo Turunen,  Hämeenlinna (Anne Parikka,
Hämeenlinna) ja varapuheenjohtaja Sari Airo, Ypäjä (Marjo Kotioja-Partanen, Forssa). Jäsenet: Pirkko
Arola, Riihimäki (Jaana Salonen, Riihimäki), Veli-Pekka Kulmala, Hämeenlinna (Markku Salmisaari,
Hämeenlinna), Asko Lindqvist, Hämeenlinna (Keijo Tonteri, Hämeenlinna), Kaija-Leena Niemi, Forssa
(Kirsti Heinilä, Forssa) ja Tommi Räty, Riihimäki (Kaarlo Saxell, Riihimäki). Johtokunnan esittelijänä ja
sihteerinä toimii kesäyliopiston rehtori Jari Tiainen.

Hämeen kesäyliopiston julkaisuja, sarja A
Kustantaja: Hämeen kesäyliopisto, Sibeliuksenkatu 25 B, 13100 Hämeenlinna
ISSN: 0789-6247
Paino: Painoyhtymä Oy, Porvoo
Osoitelähde: Hämeen kesäyliopiston markkinointi- ja opiskelijarekisteri 2009.

Kesäyliopisto pidättää oikeuden ohjelman muutoksiin, esimerkiksi siirtää kurssin ajankohdan tai perua
kurssin. Muutoksista tiedotetaan ilmoittautuneille.

Hämeenlinnassa 5.2.2010

www.hameenkesayliopisto.fi www.kesayliopisto.fi
kesayliopisto@hame.fi etunimi.sukunimi@hame.fi

Marjut Huuhka

Varpu Kuuliala

Mervi Mielty

Helena Pulkkinen

Hanna Salo

Jari Tiainen

Jarmo Viteli

Tervetuloa oppimaan Hämeen kesäyliopistoon

koulutussihteeri , 03-6474 072Elina Rantala
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Tervetuloa Hämeen 
Kesäyliopistoon

Hämeen kesäyliopisto on yksi Suomen 21:stä kesäyli-
opistosta, jotka ovat vapaan sivistystyön lain mukai-
sia alueellisia oppilaitoksia. Ympärivuotinen koulutus-
toiminta perustuu laajaan yhteistyöverkostoon. 

Kesäyliopiston toiminnan alueet ovat avoin yliopisto-
opetus, ammatillinen täydennyskoulutus, kielikurssit, 
lukiokurssit, abikurssit, ikääntyvien yliopisto, tilaus-
koulutus sekä muu yleissivistävä ja harrastuspainot-
teinen koulutus.

Opiskelu kesäyliopistossa on avointa kaikille kiinnos-
tuneille. Pohjakoulutusvaatimuksia tai muita edelly-
tyksiä kursseille osallistumiselle ei ole. Joillakin eri-
koiskursseilla osallistujamäärä saattaa olla rajoitettu, 
mutta näistä rajoituksista mainitaan aina kyseisen 
koulutuksen kohdalla.

Kesäyliopiston koulutus on maksullista, mutta hin-
nat ovat kohtuullisia (katso myös kohta opintoseteli). 
Opiskelusta koituvat kustannukset vaihtelevat ope-
tusmuodon, koulutuksen keston ja tyypin mukaisesti. 
Koulutusten hinnat on ilmoitettu erikseen koulutusoh-
jelmien yhteydessä.

Opintoneuvonta ja opettajat

Kesäyliopiston opiskelua koskevissa asioissa opinto-
neuvontaa saa kesäyliopiston toimistosta ja opetta-
jilta. Opettajat ovat tavattavissa luentojen yhteydes-
sä. Avoimen yliopisto-opetuksen neuvontaa antavat 
myös yliopistojen avointen yliopistojen opintoneuvon-
nat http://www.avoinyliopisto.fi/AvointenOpintoneu-
vonnat.

Verkkopalvelu

Kesäyliopiston verkkosivuilta http://www.kesayliopis-
to.fi/ tai http://www.hameenkesayliopisto.fi/ löytyy Hä-
meen kesäyliopiston kurssitarjonta tarkkoine ohjelmi-
neen sekä tietoa kesäyliopisto-opiskelusta. 

Monipuolistamme verkossa tapahtuvaa opintoneu-
vontaa myös Hämeen kesäyliopiston verkkopalvelus-
sa osoitteessa http://www.moodle.fi/hameenkesayli-
opisto. Tiedotamme sivustolla ajankohtaisista asiois-
ta ja voit esittää sivujen kautta kysymyksiä opintoneu-
vontaamme. Sivuston kautta on mahdollisuus saada 
myös joidenkin kurssien materiaaleja. Tiedotamme 
asiasta kyseisten kurssien opintokirjeissä. 

Opetuspaikat ja –ajat

Opetus järjestetään seuraavissa paikoissa ellei ohjel-
massa toisin ilmoiteta:

Hämeenlinna: Tampereen yliopiston opettajankoulu-
tuslaitos, Seminaarinkatu 2, 13130 Hämeenlinna tai
Vanajaveden Opisto, opetuspaikat ilmoitetaan kutsu-
kirjeessä. 
Riihimäki: Riihimäen kansalaisopisto, Puistikko 5, 
11100 Riihimäki.
Forssa: Wahren-opisto (Kehräämö), Wahreninkatu 
11, 30100 Forssa.

Kesäyliopiston opetus on ympärivuotista. Opetusta 
on arkipäivien lisäksi myös viikonloppuisin. 

Ilmoittautuminen

•	 http://www.hameenkesayliopisto.fi
•	 puh. 03-6474 070
•	 kesayliopisto@hame.fi

Kursseille ilmoittaudutaan ensisijaisesti kesäyliopis-
ton Internet-sivuilla olevalla lomakkeella ohjelmaan 
merkittyyn määräaikaan mennessä. Ilmoittautumis-
ajan päättymisen jälkeen ilmoittautuminen on sitova. 
Ellei käytössä ole Internet-yhteyttä, voi ilmoittautua 
myös sähköpostitse tai puhelimitse. Opintoihin, joissa 
osallistujamäärä on rajattu, opiskelijat valitaan ilmoit-
tautumisjärjestyksessä. Ilmoittautumisajan jälkeenkin 
voi tiedustella vapaita paikkoja. 

Kaikille ilmoittautuneille lähetetään vahvistuskirje, jo-
ka sisältää koulutuksen yksityiskohtaiset tiedot mak-
suohjeineen. Avoimen yliopiston ilmoittautumiskäy-
tännöt vaihtelevat yliopistoittain ja kerromme kutsukir-
jeessä miten opintoihin rekisteröidytään (lomakkeella 
tai verkossa). Rekisteröityminen ja opintomaksun 
maksaminen ovat edellytyksenä sille, että opinnot 
viedään ao. avoimen yliopiston opintorekisteriin.

Myös koulutuksen peruuntumisesta ilmoitetaan kirjal-
lisesti tai sähköpostilla. Koulutuksen toteutumisesta 
päätetään ilmoittautumisajan päätyttyä, joten on tär-
keätä ilmoittautua viimeiseen ilmoittautumispäivään 
mennessä. Varaamme oikeuden ohjelman muutok-
siin, esimerkiksi ajankohdan siirtämiseen tai kurssin 
perumiseen. Muutoksista tiedotetaan ilmoittautuneil-
le. 

Maksut, alennukset ja perumisehdot

Maksu on ilmoitettu kunkin koulutuksen ohjelmassa ja 
se sisältää opetuksen ja jaettavan kurssimateriaalin.  

Avoimen yliopisto-opetuksen maksut 
koskevat yleensä opintokokonaisuuden opetusta. 
Ohjelmaan on merkitty myös yksittäisen opintojakson 
hinta, jos yksittäisille opintojaksoille voi ilmoittautua. 
Tentin siirrosta, pelkästään kirjatentistä ja ylimääräi-
sistä tenteistä (opetusohjelmassa mainittujen tenttien 
lisäksi tulevista) peritään 15 € + mahdollinen ao. yli-
opiston maksu). Kesäyliopiston kansliasta voi myös 
kysyä valvontaa jonkun muun oppilaitoksen tentille. 
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Valvonnasta on sovittava etukäteen ja siitä peritään 
maksu.

Opintokokonaisuus laskutetaan yleensä kahdessa 
erässä (sisältää yliopiston avoimen yliopiston hallin-
tomaksun). Ensimmäinen erä maksusta laskutetaan 
opintojen alkaessa ja toinen erä seuraavan lukukau-
den alussa. Yksittäinen opintojakso maksetaan yh-
dessä erässä.

Alennukset työttömille ja korkeakoulujen opiske-
lijoille
Alennuksia myönnetään työttömille ainoastaan eri-
tyistapauksissa: edellyttää perusteltua hakemusta, 
johon liitetään työvoimatoimiston ilmoitus työttömyy-
destä. 

Opintosetelit
Opintosetelityyppinen avustus on tarkoitettu opiske-
lijamaksuja korvaavaksi järjestelmäksi. Kohderyhmiä 
ovat maahanmuuttajat, työttömät, eläkkeellä olevat 
ja ikääntyneet, alhaisen pohjakoulutuksen omaavat 
sekä opintonsa keskeyttäneet korkeakouluopiskeli-
jat. Opintosetelillä voidaan korvata tai alentaa opis-
kelumaksuja. Lisätietoja opintosetelin hakemisesta ja 
käytöstä saa kesäyliopiston toimistosta tai verkkosi-
vuiltamme.

Ryhmäalennukset
Mikäli samasta työyhteisöstä osallistutaan samaan 
koulutukseen, ovat ryhmäalennukset perushinnasta 
seuraavat: 5-9 osanottajaa -5 %, 10-19 osanottajaa 
-10 %, 20 osanottajaa tai enemmän -15 %. Alen-
nuksen saaminen edellyttää yhteisilmoittautumista 
ilmoittautumispäivämäärään mennessä ja yhteislas-
kutusta. Alennukset eivät koske kursseja, joista on 
ohjelmassa erikseen mainittu.

Perumismaksu
Ilmoittautuminen on sitova. Osallistuminen avoimen 
yliopiston opintoihin voidaan perua veloituksetta 
viimeiseen ilmoittautumispäivään mennessä. Opinto-
jen perumisesta tai keskeyttämisestä on ilmoitettava 
aina kirjallisesti kesäyliopiston toimistoon. Mikäli osal-
listuminen perutaan viimeisen ilmoittautumispäivän 
jälkeen, opiskelijalta laskutetaan kyseisen avoimen 
yliopiston hallintomaksu sekä Hämeen kesäyliopis-
ton perumismaksu 65 €. Poikkeuksena ovat lääkä-
rintodistuksella todennetut sairastumiset. Maksut 
eivät ole sidottu opiskelijan opintosuorituksiin. Mikäli 
peruutusta ei tehdä lainkaan, opiskelijalta laskute-
taan koko kurssimaksu. Opintojen keskeyttämisestä 
laskutetaan vähintään kyseisen avoimen yliopiston 
hallintomaksu sekä jo suoritettujen opintojen osalta 
opintojaksojen hinta.

Osallistuminen kesäyliopiston muuhun koulutuk-
seen voidaan perua veloituksetta viimeiseen ilmoit-
tautumispäivään mennessä. Opintojen perumisesta 

tai keskeyttämisestä on ilmoitettava aina kirjallisesti 
kesäyliopiston toimistoon. Mikäli osallistuminen peru-
taan viimeisen ilmoittautumispäivän jälkeen, opiske-
lijalta laskutetaan 50 % koulutuksen hinnasta. Mikäli 
peruutusta ei tehdä lainkaan, opiskelijalta laskutetaan 
koko kurssimaksu. 

Kirjastot

Hämeenlinnan kaupunginkirjasto, Lukiokatu 2, 
13100 Hämeenlinna, puh. 03- 621 2612 (lainaus), 03- 
6212 598 (tietopalvelu), http://kirjasto.hameenlinna.fi/
kirjasto/
Tampereen yliopiston kirjasto, Hämeenlinna, 
mahdollisuus lainata kurssikirjallisuutta,  Erottajakatu 
12, 13130 Hämeenlinna, puh. 040- 190 4222, http://
www.uta.fi/laitokset/kirjasto/Hlinna/
Tampereen yliopiston pääkirjasto, Kalevantie 5, 
33014 Tampereen yliopisto, puh. 03-3551 6444 (lai-
naus), 03-3551 6443 (tietopalvelu), 040 190 4247 
(kaukopalvelu) http://www.uta.fi/kirjasto/ mahdolli-
suus tilata myös Tampereen yliopiston kirjastosta 
kaukolainoja. 
Forssan pääkirjasto, Wahreninkatu 4, 30100 Fors-
sa, puh. (03) 4141 405, http://www.forssa.fi/kirjasto/
Riihimäen kaupunginkirjasto, Kauppakatu 16, 
11100 Riihimäki, puh. (019)  758 4681 (lainaus), 
(019)  758 4678 (tietopalvelu), http://www.riihimaki.fi/
Riihimaki/Kulttuuri/Kaupunginkirjasto/
Hämeen ammattikorkeakoulun kirjastot:  Kirjojen 
saatavuustiedot ja sijaintipaikan voit tarkistaa Vanai-
Cat hausta http://vanaicat.amkit.fi/ . HAMKin kirjas-
to- ja tietopalvelut palvelee eri toimipisteissä sekä 
verkkopalvelujen välityksellä. Kirjasto- ja tietopalvelut 
koostuvat kahdeksasta toimipisteestä: Lahdensivun-
kampuskirjasto (Hämeenlinna), Visamäen D-talo (Hä-
meenlinna), Evo, Forssa, Lepaa, Mustiala, Riihimäki 
ja Valkeakoski. 

Katso myös osoitteesta www.kirjastot.fi. Kirjojen suu-
ren kysynnän vuoksi opiskelijoita kehotetaan varaa-
maan tarvitsemiaan kirjoja kotipaikkakuntiensa kir-
jastoista sekä käyttämään mahdollista kaukolainaus-
ta sieltä. Esimerkiksi Ratamo-kirjastoilla ( Hausjärvi, 
Hyvinkää, Nurmijärvi, Riihimäki,  http://kunta.hyrinet.
fi/ratamo-kirjastot/) on hyvä hakupalvelu. Sivuilta 
www.kirjastot.fi (Frank-monihaku) voitte etsiä haku-
toiminnoilla, missä kirjastoissa haluamaanne kirjaa 
on. Kirjan voi tilata kaukolainana siinä tapauksessa, 
että kirjastossanne ei sitä itsellään ole. Lainattavien 
kirjojen lisäksi  kirjastoista kannattaa kysellä lukusa-
likappaleita, joita saa vain yö- ja viikonloppulainaan. 
Kaukolainaus on maksullista.

Ohjelmamuutokset

Varaamme oikeuden ohjelmamuutoksiin, joista tiedo-
tamme kirjeitse ilmoittautuneille. 
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Häme Open Campus (HOC)

Kantahämäläinen koulutus-, tutkimus- ja kehittämis-
yhteistyöverkosto Häme Open Campus (HOC) on yh-
teisöllinen tapa tehdä yhteistyötä alueen osaamisen 
kehittämiseksi. HOC hyödyntää  yhteisöllisiä verkko-
työkaluja toiminta-alustana. Lähtökohtana on maa-
kunnan korkeakoulu- ja tutkimusyksiköiden, yritystoi-
minnan ja aluekehittäjien yhteinen tekeminen ja sen 
tarkoituksena on tuoda maakuntaan uutta näkemystä 
ja osaamista sekä kansallisista että kansainvälisistä 
verkostoista.

HOC-hankkeessa on kolme toimintalinjaa: koulu-
tus- ja tutkimus, innovaatiot ja yritykset sekä kansa-
laisvaikuttaminen. HOC -hankkeessa toimijoina ovat 
Hämeen ammattikorkeakoulu, Hämeen kesäyliopisto, 
Helsingin yliopiston Lammin biologinen tutkimusase-

ma sekä Koulutus- ja kehittämiskeskus Palmenian 
Hyvinkään alueyksikkö, Tampereen yliopiston Opet-
tajankoulutuslaitos sekä Ammattikasvatuksen tutki-
mus- ja koulutuskeskus, Maa- ja elintarviketalouden 
tutkimuskeskus MTT, Forssan kaupunki, Hämeenlin-
nan kaupunki, Riihimäen kaupunki, Hämeen ja Riihi-
mäen-Hyvinkään kauppakamarit, Hämeen Yrittäjät ja 
Hämeen liitto.

Kanta-Hämeessä on useita korkeakoulu- ja tutkimus-
laitostoimijoita. Avoimella, perinteiset organisaatiora-
jat ylittävällä vuorovaikutuksella luodaan ja löydetään 
uusia innovatiivisia mahdollisuuksia maakunnan ke-
hittämiseen. Kansalaiset, yritykset ja yhdistykset ovat 
myös Hocissa mukana. Hankkeen aktivaattorina  Hä-
meen liitossa toimii HTK  Pipa Heinonen.

Koulutusohjelma 1/2010

1.  Avoin yliopisto-opetus
Avoin yliopisto-opetus on kaikille avointa yliopisto-
tasoista opetusta, johon voi osallistua iästä ja poh-
jakoulutuksesta riippumatta. Avoimen yliopiston 
opinnot vastaavat tasoltaan ja laadultaan yliopiston 
perusopetusta. Todistukset ja suoritusrekisteriotteet 
antaa yliopisto. Avoimessa yliopistossa voi suorittaa 
yliopistotutkintoon sisältyviä opintoja, mutta ei var-
sinaista tutkintoa. Suorittamalla avoimen yliopiston 
opintoja voi kuitenkin edetä yliopiston tutkinto-opis-
kelijaksi Avoimen väylän http://www.avoinyliopisto.
fi/TavoitteenaTutkinto kautta. Opetus on osa-aikaista 
ja yleissivistävää, joten se ei oikeuta valtion opintotu-
keen tai muihin sosiaalisiin etuihin.

Avoin yliopisto-opetus tarjoaa mahdollisuuden  mm.
-	 parantaa yleissivistystä
-	 hankkia uusinta tietoa oman ammattitaidon yl-

läpitämiseen
-	 tutustua yliopistojen eri tieteenaloihin
-	 täydentää aikaisempia opintoja
-	 laajentaa omaa ajattelua tutkitun tiedon valos-

sa
-	 kokeilla eri tapoja opiskella
-	 viettää antoisa välivuosi tai sapattivapaa opis-

kellen

Opetusta annetaan lähes kaikilla koulutusaloilla, suo-
situimpia ovat kasvatustieteelliset, humanistiset   ja 
yhteiskuntatieteelliset alat. Avoimessa yliopistossa 
voi opiskella eri tavoin, esim. lähiopetuksena luen-
noilla ja harjoituksissa, monimuoto-opetuksena tai 
verkossa. Suurin osa opetustarjonnasta on eri oppi-
aineiden perusopintoja, joissain aineissa voi opiskella 
pidemmällekin. Myös kieliopintoja ja yleisopintoja on 
tarjolla.

Yliopistot järjestävät avointa yliopisto-opetusta itse 
sekä yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa. Ke-
säyliopistot ovat vapaan sivistystyön lain mukaisesti 
alueellisen koulutustarjonnan oppilaitoksia, joiden toi-
minnassa painottuu avoin korkeakouluopetus.

Kanta-Hämeessä avointa yliopisto-opetusta järjeste-
tään yhteistyössä ja koordinoidusti pitäen lähtökohta-
na aikuisopiskelijoiden tarpeita. Hämeen kesäyliopis-
to, Tampereen yliopiston avoin yliopisto ja Hämeen 
ammattikorkeakoulu tekevät yhteistyötä avoimen 
korkeakouluyhteistyön ryhmässä, joka on osa HOC-
hankkeen toimintaa. Kesäyliopisto järjestää ja koor-
dinoi avointa yliopisto-opetusta yhdessä maakunnan 
kansalaisopistojen kanssa. Tarkoituksena on, että ai-
kuisopiskelija on selvillä eri opiskelumahdollisuuksis-
ta ja hän voi harjoittaa opintojaan joustavasti ympäri 
vuoden. 

Hämeenlinnassa avointa yliopisto-opetusta tarjoavat 
Hämeen kesäyliopisto (Suomen eri yliopistojen ai-
neita ja Tampereen yliopiston aineita kesälukukau-
della), Tampereen yliopiston avoin yliopisto (Tam-
pereen yliopiston oppiaineet lukukausien aikana) ja 
Hämeen ammattikorkeakoulu (avoin ammattikor-
keakoulu)

Hämeen kesäyliopisto järjestää avointa yliopis-
to-opetusta yhteistyössä seuraavien opistojen 
kanssa:

Riihimäen kansalaisopisto, Puistikko 5, 11100 Riihi-
mäki, puh. 019 758 4657 tai 019 758 4656, gsm 040 
330 4657, www.riihimaki.fi/kansalaisopisto
Vanajaveden Opisto, Paasikiventie 2, 13200 Hä-
meenlinna, puh. (03) 621 2572, www.vop.fi
Wahren-opisto, Wahreninkatu 11 A, B ja C, 30100 



Hämeen kesäyliopisto • Koulutusohjelma 1/2010 • www.hameenkesayliopisto.fi • puh. 03-6474 070

7

Forssa, puh. (03) 414 1390, http://www.forssa.fi/wah-
renopisto/

Tampereen yliopiston avoin yliopisto-opetus:
Tampereen yliopiston avoin yliopisto, Hämeenlin-
na, Seminaarinkatu 2 Hämeenlinnan opettajankou-
lutuslaitoksen (HOKL) tiloissa, 13100 Hämeenlinna, 
puh. 040-190 4300, www.uta.fi/tyt/avoin. 

Avoin yliopisto Suomessa 

www.avoinyliopisto.fi
Avoin yliopisto-opetus on koottu yhteiseksi www-
sivustoksi, jossa esitellään järjestettävien kurssien 
lisäksi avoimen yliopiston toimintaa ja annetaan opin-
toneuvontaa. 

Opetukseen liittyvät käsitteet

Opintopiste (op) on mittayksikkö, joka korvaa 
1.8.2005 alkaen opintoviikon (ov). Yksi opintoviikko 
vastaa noin 1,5-2 opintopistettä ja opintopiste vas-
taa noin 27 tunnin opiskelua, johon lasketaan mm. 
opetuksen seuraaminen, harjoitustöiden tekeminen, 
kirjallisuuden lukeminen ja tentteihin osallistuminen. 
Myös opintoviikkoina tehdyt suoritukset jäävät voi-
maan ja ne käyvät osaksi opintoja.

Opintojakso on opintojen suunnittelun ja opiskelun 
perusyksikkö. Siihen kuuluu yleensä tietty määrä 
opetusta sekä omatoimista työskentelyä, mm. kirjal-
lisuuden lukemista. Opintojakson laajuus ilmoitetaan 
opintopisteinä (esim. Johdatus kasvatustieteeseen 5 
op).

Opintokokonaisuus muodostuu kahdesta tai use-
ammasta opintojaksosta, jotka on yleensä ryhmitelty 
jonkin tieteenalan, aihepiirin tai ongelma-alueen pe-
rusteella. Opintokokonaisuuden laajuus ilmoitetaan 
opintopisteinä (esim. Kasvatustieteen perusopinnot 
25 op).

Yliopistot siirtyivät uuteen kaksiportaiseen tutkinto-
järjestelmään tutkintoasetuksen tullessa voimaan 
elokuussa 2005. Tutkintorakenteen uudistamisen ta-
voitteena oli suomalaisten tutkintojen kansainvälinen 
vertailtavuus ja opiskelijoiden liikkuvuuden edistämi-
nen niin Suomessa kuin Euroopassa. Kaksiportai-
sessa tutkintojärjestelmässä opiskelijat suorittavat 
yliopistossa kolmivuotisen kandidaatin tutkinnon ja 
sen jälkeen kaksivuotisen maisterin tutkinnon. 

Avoimen yliopiston opintojen arvosanat  ovat opinto-
kokonaisuuksia. Approbatur-arvosanaa vastaa uu-
dessa järjestelmässä perusopinnot, joiden laajuus 
on vähintään 25 opintopistettä. Cum laude approba-
tur -arvosanaa vastaa vähintään 60 opintopisteen 
laajuiset aineopinnot ja laudatur-opintoja vähintään 
60 opintopisteen laajuiset syventävät opinnot. 

Avoimen väylä

Avoimen väylällä tarkoitetaan sitä, että suoritettu-
aan kesäyliopistossa avoimen yliopiston opinto-
ja, on mahdollisuus päästä yliopiston varsinaiseksi 
tutkinto-opiskelijaksi. Opiskeluoikeus myönnetään 
hakemuksen, opintomenestyksen ja/tai valintako-
keen perusteella. Avoimen väylän opiskelijakiintiöt ja 
hakukelpoisuuden ehdot vaihtelevat yliopistoittain ja 
oppiaineittain. Joissakin yliopistoissa ja oppiaineissa 
avoimen väylän kautta voi opiskeluoikeutta hakea jo 
pääaineen perusopintojen tai aineopintojen suoritta-
misen jälkeen. Tarkempia tietoja väyläasioista saa 
avoimien yliopistojen sivuilta http://www.avoinyliopis-
to.fi/TavoitteenaTutkinto ja http://www.avoinyliopisto.
fi/fi-FI/Opintoneuvonta/

Kesäyliopisto pyrkii osaltaan parantamaan avoimen 
väylän toimivuutta esimerkiksi lisäämällä mm. ai-
neopintojen opiskelumahdollisuuksia. Eri yliopistoista 
on tarjolla avoimia yliopisto-opintoja, joiden kautta voi 
edetä myös korkeakoulututkintoihin eli opinnot voi si-
sällyttää osaksi yliopistossa suoritettavaa tutkintoa. 
Opiskelija hakee tällöin tutkinnonsuoritusoikeutta 
ao. yliopiston tiedekunnalta joko avoimen yliopiston 
väylähaun, valintakokeen tai muun opiskelijavalinnan 
kautta.

Hämeen kesäyliopisto järjestää yhteistyössä Itä-Suo-
men yliopiston oikeustieteiden laitoksen sekä avoi-
men yliopiston kanssa oikeustieteiden  tutkintota-
voitteista (HTK/HTM) koulutusta Hämeenlinnassa. 
Opinnot toteutetaan Itä-Suomen yliopiston vaatimus-
ten mukaisesti. Erityisesti aikuisopiskelijoille tarkoi-
tetut opinnot on suunniteltu siten, että niitä voidaan 
suorittaa myös työn ohessa. Opintoja tarjotaan ilta- ja 
viikonloppuopintoina ympäri vuoden, ja ne ovat kaikil-
le avoimia. Opiskelijalla on oikeus,  suorittamalla Itä-
Suomen yliopiston oikeustieteiden laitoksen opetus-
suunnitelman mukaiset yleiset oikeusjärjestysopinnot 
(50 op) tai yhden oikeustieteiden pääaineen perus- ja 
aineopinnot lukuun ottamatta kandidaatin tutkielmaa 
(yhteensä vähintään 50 op, voi sisältää enintään 19 
op toisen oikeustieteiden pääaineen opintoja), hakeu-
tua Itä-Suomen yliopistoon tutkinto-opiskelijaksi suo-
rittamaan HTK ja HTM tutkintoa ilman pääsykoetta. 
Hämeen kesäyliopisto tarjoaa paitsi yleiset oikeus-
järjestysopinnot (50 op) myös pääaineopintoja seu-
raavissa aineissa: Eurooppaoikeus, finanssioikeus, 
hallinto-oikeus, siviilioikeus, rikos- ja prosessioikeus 
ja ympäristöoikeus.

Opiskeluoikeus ja yliopistojen rekisteröintikäy-
tännöt
Kesäyliopiston opetus on kaikille avointa ja ympäri-
vuotista. Opiskeluoikeus on kaikilla ilmoittautuneilla, 
lähetetyn kurssimaksun maksaneilla aikaisemmista 
opinnoista ja iästä riippumatta. Opiskelija arvioi itse 
omat mahdollisuutensa selviytyä opinnoista. Mikäli 
kurssiin sisältyy alkukuulustelu tai joitakin rajoituksia 
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on asetettu, mainitaan asiasta erikseen. Jos osallis-
tujamäärää joudutaan rajoittamaan, opiskelijat kutsu-
taan kursseille yleensä ilmoittautumisjärjestyksessä. 

Kaikki kesäyliopiston avoimeen yliopisto-opetukseen 
osallistuvat rekisteröidään myös oppiaineen vastuuyli-
opiston avoimen yliopiston opiskelijoiksi. Opinto-oike-
uden saa, kun tiedot on merkitty yliopiston rekisteriin 
ja maksut on maksettu. Maksu sisältää kesäyliopiston 
maksun ja yliopistolle tilitettävän rekisteröinti- tai pal-
velumaksun, jonka suuruus vaihtelee yliopistoittain 
ja on sidottu opinto-oikeuden voimassaoloaikaan. 
Opinto-oikeuden kesto voi vaihdella yliopistoittain. 
Yleisin käytäntö on, että seuraavana lukuvuonna ei 
voi suorittaa opintoja samalla maksulla. Suoritettuja 
maksuja ei palauteta. Opintomaksunsa maksamatta 
jättäneiden opiskelijoiden opintosuorituksia ei kirjata 
eikä suorituksista saa todistusta.

Opintojen suoritustavat ja opintoneuvonta
Suoritustapa ilmoitetaan opintotietojen yhteydessä. 
Suoritustapoja ovat esimerkiksi tentti, oppimistehtä-
vä, luentopäiväkirja, essee ja lähiopetukseen osallis-
tuminen. Tarkemmat suoritusohjeet selviävät opinto-
jen aikana. 

Opintojen sisällöstä vastaavat yliopistojen ainelaitok-
set ja opettajat. Opintojen sisältöön liittyvissä kysy-
myksissä yhteyttä voi ottaa suoraan opinnoista vas-
taavaan opettajaan. Monimuoto-opinnoissa neuvoja 
saa myös opintoryhmän tukena toimivalta tuutorilta. 
Kesäyliopiston henkilökunta opastaa sekä opintoihin 
että käytännön järjestelyihin liittyvissä asioissa. Avoi-
mesta yliopisto-opetuksesta neuvontaa antavat myös 
yhteistyöyliopistojen täydennyskoulutuskeskukset.

Tentit ja tenttitulokset  
Tentit järjestetään opinto-ohjelmaan merkittyinä ajan-
kohtina (varsinainen tentti ja uusintamahdollisuus). 
Ylimääräisinä järjestetyistä tenteistä peritään erilli-
nen maksu. Luentotentteihin ei tarvitse ilmoittautua. 
Kirjallisuustentteihin ilmoittaudutaan tenttikuorella/
lomakkeella viimeistään 10-14 vuorokautta ennen 
tenttipäivää. Myöhästyneitä ilmoittautumisia ei oteta 
huomioon. Tentin voi uusia sen tuloksesta riippumat-
ta (korkein mainesana voimassa). 

Tiedot tenttipaikoista ilmoitetaan kunkin oppiaineen 
ohjelmassa. Tenttitilaisuudessa opiskelijalla tulee olla 
kirjoitusvälineiden lisäksi mukanaan virallinen henki-
löllisyystodistus. Tenttisaliin on mahdollista mennä 
puolen tunnin sisällä tentin alkamisesta ja tentistä voi 
poistua aikaisintaan puolen tunnin kuluttua siitä, kun 
tentti on alkanut. Muita suoritustapoja (essee, opinto-
päiväkirja, oppimistehtävät, ym.) koskevat tarkemmat 
ohjeet annetaan kurssilla ja/tai kurssikirjeessä.

Virallista suoritusrekisteriä ylläpitää ao. avoin yli-
opisto, minne kesäyliopisto toimittaa suoritustulokset 

saatuaan suorituslistan opettajalta. Opiskelijat voivat 
seurata opintosuorituksiansa yliopistojen verkkosi-
vuilta. Suoritukset kirjautuvat viralliseen rekisteriin 
pienellä viiveellä. Myös Hämeen kesäyliopisto arkistoi 
viralliset tenttituloslomakkeet. Muutamien yliopistojen 
suorituksiin ei pääse verkon kautta ja niistä kesäyli-
pisto lähettää tiedon opiskelijalle sähköpostilla. 

Tutkinnonuudistuksen myötä yliopistoissa ja korkea-
kouluissa on siirrytty 1.8.2005 lukien käyttämään 
opintosuoritusten arvioinnissa asteikkoa hyväksytty 
tai hylätty/täydennettävä tai asteikkoa 5 (erinomai-
nen), 4 (kiitettävä), 3 (hyvä), 2 tyydyttävä, 1 (välttävä) 
ja 0 (hylätty). Ennen 1.8.2005 opintonsa aloittaneiden 
oikeus suorittaa opintonsa loppuun nykyisten tutkin-
tovaatimusten mukaisesti vaihtelee yliopistoittain ja 
oppiaineittain puolesta vuodesta kolmeen vuoteen.

Tentin siirto ja erilliset tentinvalvonnat
Ellei opiskelijalla ei ole mahdollisuutta tenttiä ohjel-
massa ilmoitetussa paikassa, hän voi sopia tentin 
siirtämisestä johonkin muuhun, julkisen valvonnan 
alaiseen oppilaitokseen. Opiskelijan tulee itse ottaa 
yhteyttä oppilaitokseen, jossa haluaisi tentin suorittaa 
ja selvittää valvonnasta aiheutuvat kustannukset se-
kä yhteyshenkilön tiedot. Tenttitilaisuuden on oltava 
toisessa oppilaitoksessa täsmälleen samana aikana 
kuin se järjestetään Hämeenlinnassa. Tämän jälkeen 
voit ilmoittaa kesäyliopiston kansliaan yhteyshenkilön 
tiedot, jolle kysymykset lähetetään. Tentin siirrosta 
veloitetaan 15 €:n maksu. Kesäyliopiston kansliasta 
voi myös kysyä valvontaa jonkun muun oppilaitoksen 
tentille. Valvonnasta on sovittava etukäteen ja siitä 
peritään maksu.

Todistukset ja otteet opintosuorituksista 
Todistuksen opintokokonaisuuden suorittamisesta 
antaa oppiaineesta vastaavan yliopiston avoin yliopis-
to. Todistusta varten on täytettävä yleensä todistus-
pyyntölomake, joka toimitetaan opiskelijoille tai sen 
voi pyytää kesäyliopiston toimistosta. Käytännössä 
hyväksi koettu tapa on kirjata tulokset todistuspyyntö-
lomakkeeseen heti niiden tultua ja palauttaa valmiiksi 
täytetty lomake kesäyliopistoon viimeisen tuloksen 
kirjaamisen jälkeen. Joidenkin yliopistojen avoimen 
yliopisto-opintojen todistus tilataan verkon kautta, 
ohjeet saa kesäyliopistolta. Todistus eroaa suoritus-
rekisteriotteesta siinä, että se on todistus koko opinto-
kokonaisuuden – ei pelkästään yksittäisten jaksojen/
kurssien – suorittamisesta.

Kesäyliopisto antaa tarvittaessa myös osallistumis-
todistuksen. Kesäyliopiston otteet ja todistukset mak-
savat 10 €/kpl. Otteita ei anneta erikseen jokaisesta 
suoritetusta jaksosta. 

Opintojen vastaavuus ja korvaaminen aikaisem-
milla opinnoilla
Kesäyliopiston avoimena yliopisto-opetuksena järjes-
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tämille opinnoille on vastaavuus siltä yliopistolta, jon-
ka opetusohjelman mukaista opetus on. Opintosuori-
tusten vastaavuus muissa yliopistoissa on opiskelijan 
selvitettävä itse. Jos jatkat aikaisemmin kesken jää-
neitä opintojasi, on ennen opintojen jatkamista syytä 
tarkistaa ovatko opetusohjelmat muuttuneet ja selvit-
tää, mitä suorituksia sinulta puuttuu.

Jos olet suorittanut samansisältöisiä opintoja aikai-
semmin jossakin toisessa yliopistossa, voit hakea 
opintojen korvaavuutta. Korvaavuutta haettaessa 
kannattaa huomioida, että samaa opintojaksoa ei 
voi käyttää osana kahden eri opintokokonaisuuden 
suorituksiin. Käytännössä kuitenkaan esim. mene-
telmäopintoja ei tarvitse suorittaa kahteen kertaan 
samansisältöisinä, vaan opiskelija tekee jonkin vas-

taavanlaajuisen lisäsuorituksen toiseen opintokoko-
naisuuteen liittyen.

Valitusmenettely
Opiskelija, joka katsoo kesäyliopistossa tapahtuneen 
opintosuorituksensa tulleen virheellisesti arvostelluk-
si, voi pyytää toimiston välityksellä arvostelun oikai-
semista.

Tiedustelut, palautteet ja aloitteet
Opetusta koskevia tiedusteluja, oppimistehtäviä, tent-
tikuoria jne. voi jättää kesäyliopiston toimistoon. Opis-
kelijoilta toivotaan opetusaloitteita ja palautetta kurs-
seista. Aloitteet ja palautteet voi lähettää kesäyliopis-
tolle postitse, sähköpostina tai kurssien yhteydessä 
jaettavalla arviointilomakkeella.

1.1. Kevät- ja kesälukukauden 2010 opetus
Ohjelma ja tiedustelut: www.hameenkesayliopisto.fi, puh 03-6474 070

Tiedot päivitetään sivuille www.hameenkesayliopisto.fi kevään aikana.
Ilmoittautuminen yleensä viimeistään kaksi viikkoa ennen opintojen alkamista. Opiskelumahdollisuutta voi tiedus-
tella myös ilmoittautumisajan jälkeen.

Hämeen kesäyliopisto järjestää ympäri useiden eri yliopistojen tai korkeakoulujen opintovaatimusten mukaista 
opetusta lähinnä viikonloppuisin Hämeenlinnassa, Riihimäellä ja Forssassa. Kesälukukaudella ohjelmassa on eri-
tyisesti Tampereen yliopiston avointa yliopisto-opetusta. Opetus on kaikille avointa iästä ja pohjakoulutuksesta 
riippumatta.

OPPIAINE JA AIKA (kurssinro)
- opintokokonaisuus tai sen osa opintopisteinä (op)
- opintojaksot (lähiopetustunnit, opettaja)

OPETUSPAIKKA JA VASTAAVUUS
- yhteistyöoppilaitos
- vastaavuus (yliopisto,  
korkeakoulu)

OPINTOMAKSU* 
Ilmoittautuminen

Akateemisen englannin kirjoittaminen ja esiintymistaidot 
oikeustieteiden opiskelijoille  2 op (102)
(Luentoja, suullisia ja kirjallisia harjoituksia, pienryhmä- ja parityöskentelyä 
12 t/op, itsenäistä työskentelyä n. 15 t/op)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto

75 €

Akateemista englantia oikeustieteen opiskelijoille 2 op (104)
(lähiopetus 24 t)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto

75 €

Englannin kielen kirjallinen taito/tekstin ymmärtäminen 3 op (105)
(42 t lähiopetusta ja 18 t itsenäistä työskentelyä)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Tampereen yliopisto

110 €

Englannin kielen kommunikatiivinen (suullinen) taito 3 op  (106)
(42 h lähiopetusta ja 18 h itsenäistä työskentelyä)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Tampereen yliopisto

110 €

Johdatus akateemisiin opiskelutaitoihin (englanti) 1 op (108)
(lähiopetus 12 t)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto

40 €

Kasvatustieteiden perusopinnot  25 op (109)
Lähiopetus 26.5. – 19.8.2010
(luentoja ja harjoituksia yhteensä 88 t)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Tampereen yliopisto

250 € / kok. 95 € / jakso
12.5.2010

Ruotsin kielen kirjallinen ja suullinen viestintä 3  op (112)
(42 t lähiopetusta ja 18 h itsenäistä työskentelyä)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Tampereen yliopisto

110 €
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OPPIAINE JA AIKA (kurssinro)
- opintokokonaisuus tai sen osa opintopisteinä (op)
- opintojaksot (lähiopetustunnit, opettaja)

OPETUSPAIKKA JA VASTAAVUUS
- yhteistyöoppilaitos
- vastaavuus (yliopisto,  
korkeakoulu)

OPINTOMAKSU* 
Ilmoittautuminen

Saksan kielen suullinen taito  3 op  (113)
(pienryhmäopetus 42 t ja itsenäinen työskentely 38 t), 	
Syksy 2010

Riihimäki, yhteistyössä Riihimäen 
kansalaisopiston kanssa

Vastaavuus: Tampereen yliopisto

110 €

Tieteellinen kirjoittaminen 3 op  (114)
 (Lähiopetusta 20 t)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Tampereen yliopisto

85 €

Tieteellinen viestintä oikeustieteen opiskelijoille 4 op (115)
Kirjallinen osuus 2 op ja suullinen osuus 2 op
Suullisen viestinnän osuus lähiopetuksena (20 t), kirjallisen viestinnän 
osuus verkkokurssina. Kurssi edellyttää osallistujilta mahdollisuutta 
käyttää sähköpostia ja Internet-yhteyttä. 

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto

135 €

Tieteellistä ruotsia (kirjallinen ja suullinen taito) 
oikeustieteen opiskelijoille 4 op (116)
(lähiopetus 48 t)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto

110 €

Tilastotieteen ja SPSS:n perusteet 5 op (117)
Lähiopetus 31.5. – 16.6.2010 (28 t luentoja, 14 t harjoituksia,  FM Petri 
Hämäläinen)
Tilastotieteen perusteet 3 op (1171)
SPSS:n perusteet 2 op (1172)

Hämeenlinna, 	
opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Tampereen yliopisto

110 € tai erikseen
85 €/osa

17.5.2010

IKÄÄNTYVIEN YLIOPISTO
ks. kohdasta 3.1 Riihimäen seudun ikääntyvien yliopisto

Riihimäki, yhteistyössä Riihimäen 
kansalaisopiston kanssa
Yhteistyöyliopisto: Tampereen 
yliopisto

* Opintomaksu on alustava ja se  sisältää  ao. yliopiston (ks. vastaavuus) hallintomaksun. Hämeen kesäyliopisto pidättää oikeuden opintomak-
sun muutoksiin. Perumismaksu on ilmoittautumisajan jälkeen 65 € ja mikäli perumista ei tehdä lainkaan, peritään koko opintomaksu.

1.2. Syyslukukauden 2010 ja kevätlukukauden  
2011 opetussuunnitelma 
Hämeen kesäyliopisto on hakenut eri yliopistoilta lupaa järjestää avointa yliopisto-opetusta alkaen  syyslukukau-
della 2010 ja kevätlukukaudella 2011. Päätökset yliopistoilta saadaan kevään aikana. Opetusta järjestetään yhteis-
työssä Vanajaveden Opiston, Riihimäen kansalaisopiston ja Wahren-opiston kanssa. Tarkempia tietoja tulevasta 
opetuksesta saa huhti/toukokuussa kesäyliopiston toimistosta tai verkkosivuilta. Lopullinen ohjelma aikataului-
neen ja maksuineen valmistuu viimeistään elokuussa 2010.

OPPIAINE JA AIKA (suunnitteilla syksy 2010 – kevät 2011)
- opintokokonaisuus tai sen osa opintopisteinä (op)
- opintojaksot (lähiopetustunnit, opettaja)

OPETUSPAIKKA JA VASTAAVUUS
- yhteistyöoppilaitos
- vastaavuus (yliopisto, korkeakoulu)

Aikuiskasvatustieteen perusopinnot 25 op, monimuoto
Syksy 2010-kevät 2011

Forssa, yhteistyössä Wahren-opiston kanssa

Vastaavuus: Turun yliopisto

Akateemisen englannin syventävä moduuli: Suomen 
oikeusjärjestelmän käsittelyä englanniksi 3 op
Syksy 2010 

Hämeenlinna, opettajankoulutuslaitos

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Draamakasvatuksen perusopinnot 25 op
Syksy 2010-kevät 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Jyväskylän yliopisto

Ekotoksikologian perusteet, verkko-opinnot 6 op Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Englannin kielen tekstin ymmärtäminen 4 op
Syksy 2010

Forssa, yhteistyössä Wahren-opiston kanssa

Vastaavuus: Turun yliopisto

English Communication skills/Englannin kielen suullinen taito 2 op
Kevät 2011

Forssa, yhteistyössä Wahren-opiston kanssa

Vastaavuus: Turun yliopisto
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OPPIAINE JA AIKA (suunnitteilla syksy 2010 – kevät 2011)
- opintokokonaisuus tai sen osa opintopisteinä (op)
- opintojaksot (lähiopetustunnit, opettaja)

OPETUSPAIKKA JA VASTAAVUUS
- yhteistyöoppilaitos
- vastaavuus (yliopisto, korkeakoulu)

Erityispedagogiikan perusopinnot 25 op, monimuoto 
Syksy 2010 –kevät 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Jyväskylän yliopisto

Eurooppaoikeuden perusopinnot 25 op ja aineopinnot 35 op
Lv. 2010-2011 

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Finanssioikeuden perusopinnot 25 op ja aineopinnot 35 op
Lv. 2010-2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Hallinto-oikeuden perusopinnot 25 op ja aineopinnot 35 op
Lv. 2010-2011 

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Henkilöstöjohtaminen 28-30 op, monimuoto 
Syksy 2010 - kevät 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Jyväskylän yliopisto

Hyvinvointia puistosta ja puutarhasta 5 op
Kevät 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Helsingin yliopisto

Ikääntyneiden sairaudet ja hyvä lääkehoito 5 op
Syksy 2011

Forssa, yhteistyössä Wahren-opiston kanssa

Vastaavuus: Turun yliopisto

Julkishallinnon viestintä 5 op
Kevät 2011

Riihimäki, yhteistyössä Riihimäen kansalaisopiston kanssa

Vastaavuus: Helsingin yliopisto

Kirjallisuuden perusopinnot 30 op
Syksy 2010-kevät 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Jyväskylän yliopisto

Kirjoittamisen perusopinnot 30 op
Syksy 2010 – kevät 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Jyväskylän yliopisto

Kirjoittamisen aineopinnot 40 op/50 op 
Syksy 2010-syksy 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Jyväskylän yliopisto

Lasten ja nuorten psyykkinen hyvinvointi 25 op
Syksy 2010-syksy 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Kuopio)

Liikuntalääketiede 25 op
Syksy 2010-kevät 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Kuopio)

Lääketieteen perusteet, 25 op, monimuoto, osia 
Opinnot voi suorittaa kokonaisuutena tai valita oman mielenkiinnon 
mukaan yksittäisiä opintojaksoja.
Syksy 2010. Tuki- ja liikuntaelimistön sairaudet 5 op
Kevät 2011: Syöpätaudit 5 op ja mielenterveys 5 op
Lisäksi opiskelija voi suorittaa itsenäisenä verkkojaksona jakson 
Kansanterveys ja lääketiede tänään 5 op, kokonaisuuden suorittajille 
pakollinen. 

Forssa, yhteistyössä Wahren-opiston kanssa

Vastaavuus: Turun yliopisto
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OPPIAINE JA AIKA (suunnitteilla syksy 2010 – kevät 2011)
- opintokokonaisuus tai sen osa opintopisteinä (op)
- opintojaksot (lähiopetustunnit, opettaja)

OPETUSPAIKKA JA VASTAAVUUS
- yhteistyöoppilaitos
- vastaavuus (yliopisto, korkeakoulu)

Oikeustieteiden opintotarjonta 2010-2011
Hallintotieteen kandidaatin tutkintotavoitteiset opinnot (HTK)

Monimuoto-opetusta ja/tai lähiopetusta
tarjotaan seuraavissa opintokokonaisuuksissa:
	
Johdatus oikeudellisiin opintoihin 2 op, monimuoto-opetus	
Yleiset oikeusjärjestysopinnot 50 op, lähiopetus	
	
Seuraavat opinnot tarjotaan 
osittain lähiopetuksena, osittain itsenäisenä suoritettavaksi:
	
Ympäristöoikeuden perusopinnot 25 op	
Ympäristöoikeuden aineopinnot 35 op	
Rikos- ja prosessioikeuden perusopinnot 25 op	
Rikos- ja prosessioikeuden aineopinnot 35 op	
Eurooppaoikeuden perusopinnot 25 op	
Eurooppaoikeuden aineopinnot 35 op	
Hallinto-oikeuden perusopinnot 25 op	
Hallinto-oikeuden aineopinnot 35 op	
Siviilioikeuden perusopinnot 25 op	
Siviilioikeuden aineopinnot 35 op	
Finanssioikeuden perusopinnot 25 op	
Finanssioikeuden aineopinnot 35 op

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Ilmoittautuminen 31.7.2010 mennessä. Opintoihin voidaan ottaa 
100 opiskelijaa ilmoittautumisjärjestyksessä.

Infotilaisuus ma 8.6.2010 klo 17-18 (Tapio Määttä) 
opettajankoulutuslaitoksella, Seminaarinkatu 2

Aloitustapaaminen uusille opiskelijoille la 22.8.2010 klo 13-
17 (Tapio Määttä ja tuutori) opettajankoulutuslaitoksella, 
Seminaarinkatu 2

Rikos- ja prosessioikeuden perusopinnot 25 op ja aineopinnot 35 op 
(verkko-opinnot) Lv. 2010-2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Siviilioikeuden perusopinnot 25 op ja aineopinnot 35 op
Lv. 2010-2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Sosiaalipolitiikan perusopinnot 25 op
Syksy 2010-kevät 2011

Forssa, yhteistyössä Wahren-opiston kanssa

Vastaavuus: Helsingin yliopisto

Sosiaali- ja terveyshallintotiede, perusopinnot, monimuoto
Syksy 2010-kevät 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Kuopio)

Syväpainografiikan peruskurssi 3 op
Syksy 2010

Riihimäki, yhteistyössä Riihimäen kansalaisopiston kanssa

Vastaavuus: Aalto-yliopisto (TaiK) 

Taidehistorian perusopinnot 25 op
Syksy 2010-kevät 2011

Riihimäki, yhteistyössä Riihimäen kansalaisopiston kanssa

Vastaavuus: Helsingin yliopisto

Taideterapia 8 op 
Syksy 2010-kevät 2011

Hämeenlinna 

Vastaavuus: Aalto-yliopisto (TaiK)

Tanssipedagogiikan erikoistumisopinnot 26 op
Syksy 2010-syksy 2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Jyväskylän yliopisto

Tanssi-improvisaatio 3 op
Syksy 2010

Forssa, yhteistyössä Wahren-opiston kanssa

Vastaavuus: Teatterikorkeakoulu

Teatterityön kurssi 55+, 3 op 
Syksy 2010 

Riihimäki, yhteistyössä Riihimäen kansalaisopiston kanssa

Vastaavuus: Teatterikorkeakoulu

Verkko ja kansalaiset 5 op
Syksy 2010

Riihimäki, yhteistyössä Riihimäen kansalaisopiston kanssa

Vastaavuus: Helsingin yliopisto

Yleiset oikeusjärjestysopinnot 50 op
Lv. 2010-2011 

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Ympäristöoikeuden perusopinnot 25 op ja aineopinnot 35 op
Lv. 2010-2011 

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto (Joensuu)

Ympäristötieteen perusopinnot 25 op (opintoryhmät + verkko
Ympäristötieteen aineopinnot 35 op (verkko-opinnot)
Avoimen yliopiston kautta LuK-tutkintoon: mahdollisuus hakea Turun 
yliopiston ympäristötieteen koulutusohjelmaan ja LuK-tutkinnon 
suorittamiseen.

Hämeenlinna

Vastaavuus: Turun yliopisto
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1.3. Syyslukukaudella 2009 alkanut opetus, joka jatkuu 
kevätlukukaudella 2010

Katso tarkemmat ohjelmat osoitteesta www.hameenkesayliopisto.fi

OPPIAINE JA AIKA 
- opintokokonaisuus tai sen osa opintopisteinä (op)

OPETUSPAIKKA JA VASTAAVUUS
- yhteistyöoppilaitos
- vastaavuus (yliopisto, korkeakoulu)

Erityispedagogiikan perusopinnot, 25 op, mm (124)
-oppimistehtäviä, tenttejä

Hämeenlinna

Vastaavuus. Jyväskylän yliopisto

Kasvatustieteen aineopinnot, 35 op, mm (189)
Kevät 2010-kevät 2011 

Forssa, yhteistyössä Wahren-opiston kanssa

Vastaavuus: Turun yliopisto

Kirjoittamisen perusopinnot 30 op (190)
Kevät 2010

Riihimäki, yhteistyössä Riihimäen kansalaisopiston kanssa

Vastaavuus: Jyväskylän yliopisto

Kulttuurihistorian perusopinnot, 25 op, mm, (158)
Kevät 2010

Hämeenlinna

Vastaavuus: Turun yliopisto

Lääketieteen perusteet, 25 op, mm, osia (174)
Kevät 2010 

Hämeenlinna

Vastaavuus: Turun yliopisto

Oikeustieteet: Hallintotieteen kandidaatin tutkintotavoitteiset opinnot (175)
HTK-opinnot lv. 2010-2011

Hämeenlinna

Vastaavuus: Itä-Suomen yliopisto

Yleinen teologia, perusopinnot 25 op (128)
Kevät 2010

Hämeenlinna

Vastaavuus: Helsingin yliopisto

1.4. Tampereen yliopiston avoin yliopisto-opetus 
Tampereen yliopiston Avoimen yliopiston järjestämä avoin yliopisto-opetus on Tampereen yliopiston opetussuun-
nitelmien mukaista opetusta ja vastaa sitä laadultaan ja tasoltaan. Opintoihin voivat osallistua kaikki iästä ja pohja-
koulutuksesta riippumatta. Suoritetut opinnot voi liittää osaksi yliopistotutkintoa, jos myöhemmin opiskelee tutkinto-
opiskelijana yliopistossa.

Ilmoittautumisajankohdat uuteen, alkavaan opetukseen ovat elokuussa ja tammikuussa. Kysy myös jo alkaneiden 
opintokokonaisuuksien yksittäisiä opintojaksoja! Hakuohjeet sekä opetusohjelmat löydät Internetistä www.uta.fi/
avoinyliopisto (->Opetustarjonta, Hämeenlinna). Ikääntyvien yliopisto muodostuu lukukauden kestävistä yleisluen-
tosarjoista, jotka kootaan tietyn teeman ympärille. Ikääntyvien yliopistotoiminta on tarkoitettu ensisijaisesti ikäänty-
ville, mutta osallistumiselle ei aseteta ikärajoja. Tervetuloa mukaan virkistymään ja viihtymään! Lisätietoja  Avoimen 
yliopiston opiskelijapalvelusta. Kysy lisää!

1.5 Hämeen ammattikorkeakoulun avoin 
ammattikorkeakouluopetus

Ammattikorkeakoulun avoimiin opintoihin voivat osallistua kaikki opiskelemisesta ja uusista asioista kiinnostuneet 
pohjakoulutuksesta, iästä tai elämänvaiheesta riippumatta. Verkko-opinnot tuovat joustavuutta opiskeluun ja lähi-
jaksot suunnitellaan mahdollisimman sopiviksi myös työssäkäyville. Opintomaksun suorittamisella vahvistetaan oi-
keus opintoihin. Opintomaksut 50 - 170 euroa. Avointa ammattikorkeakouluopetusta Hämeenlinnan seudulla tarjo-
aa Hämeen ammattikorkeakoulu. Käy tutustumassa monipuoliseen tarjontaamme osoitteessa www.hamk.fi/avoin, 
sähköposti avoinamk@hamk.fi, opintosihteeri Tarja Santala, puh (03) 646 4264.
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2. Ammatillinen täydennyskoulutus  
ja yleissivistävä koulutus

Ammatillissivistävä koulutus ja muu kurssitoiminta: vapaasta sivistystyöstä hyvinvointia!

2.1. Avoimet oppimisympäristöt: tieto- ja viestintätekniikka

KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

ITK2010
Interaktiivinen Tekniikka 
Koulutuksessa -konferenssi (390)

22.-23.4.2010
Kylpylähotelli Rantasipi Aulanko, 
Hämeenlinna

www.itk.fi

ITK Workshopit / 
asiantuntijatapaamiset  
21.4.2010 järjestetään kokopäivän 
workshopeja sekä puolen päivän 
workshopeja. Katso tarkemmat ohjelmat 
osoitteesta www.itk.fi

ITK –konferenssi on 
avoin kaikille tieto- ja 
viestintätekniikan 
opetuskäytöstä ja 
e-oppimisesta kiinnostuneille, 
esimerkiksi opetus- ja 
koulutusalalla toimiville, 
yrityselämän edustajille sekä 
opiskelijoille.

ITK –konferenssin tavoitteena 
on johdattaa osallistujat tieto- ja 
viestintätekniikan opetuskäytön 
ja e-oppimisen monipuoliseen 
maailmaan ympäri Suomea saapuvien 
asiantuntijoiden johdolla.

Konferenssin aikana on mahdollisuus 
tutustua tieto- ja viestintätekniikan 
opetuskäytön ja e-oppimisen uusimpiin 
hankkeisiin sekä ohjelmistoihin ja 
laitteistoihin. Paikalla on myös yritysten 
edustama näyttelyosasto.

Konferenssin johtajana toimii 
tutkimusjohtaja Jarmo Viteli (Tampereen 
yliopisto, TRIM)

Ilmoittautuminen 
verkossa, osoitteessa 
www.itk.fi 16.2.-
31.3.2010

125 € /1päivä
180 € /2 päivää
Päätoimiset opiskelijat 
50 € /1-2 päivää

Ilmoittautuminen 
kalliimmalla hinnalla 
1.-8.4.2010
240 €/1-2 päivää

21.4.2010 Kokopäivän klo 10-17 
workshopit / asiantuntijatapaamiset

Järjestäjä Maksu
Ilmoittautuminen 
www-lomakkeella

Sosiaalinen media koulutuksen arjessa - teoriaa ja käytäntöä (410) Metropolia Ammattikorkeakoulu 50 €

Tutkijatapaaminen (411) Tampereen yliopisto, TRIM maksuton

Fronter - työkaluja luovaan työskentelyyn, oppimiseen ja 
viestintään (412)

Fronter maksuton

Optima käyttäjätapaaminen (413) Discendum Oy maksuton

Verkostoituva opettajankoulutus - sosiaalinen media 
opetusharjoittelun ohjauksessa (414)

Opettajankoulutuslaitokset ja Ammatilliset 
opettajakorkeakoulut ympäri Suomen

30 €

WebLIn ominaisuuksien käyttö didaktisesta näkökulmasta (415) WebLI Oy / IMDL Ltd Oy 50 €

Opeta TVT-taitoja selkokielellä (416) FAIDD, Oppimateriaalikeskus Opike, 
Tikas

maksuton

Sosiaalinen media opettajan työssä - uudet välineet, viestintä- ja 
yhteistyömuodot opetuksen tukena (417)

Aalto-yliopisto, TaiK, oppimisympäristöjen 
tutkimusryhmä

40 €

VideoFunet – videoteknologiatyöpaja (418) CSC - Tieteen tietotekniikan keskus Oy maksuton

Innovatiiviset koulut –workshop (419) Microsoft Oy maksuton

Avoin koulu VALO-ohjelmilla (420) Innopark. Tilaisuus järjestetään osana 
ESR-rahoitteista Avoimet verkostot 
oppimiseen (AVO) –hanketta.

maksuton

SimSafety - the Flight Simulator for Internet Safety (421) Dafnord ry maksuton

21.4.2010 Puolen päivän klo 10-13 
workshopit / asiantuntijatapaamiset

Järjestäjä Maksu
Ilmoittautuminen 
www-lomakkeella

WebEx verkkotutkinnon työvälineenä (422) HAMK, Tietojenkäsittely 30 €

Kieltenopetus ja monikielinen vuorovaikutus (423) Kites ry maksuton

RAKETTI-OPI: korkeakoulujen yhteisen perusjärjestelmän 
vaatimusmäärittely (424)

CSC - Tieteen tietotekniikan keskus Oy maksuton

Kiihdytin-workshop (425) Hämeenlinnan yhteiskoulu, Hauhon 
yhtenäiskoulu, Iittalan yhtenäiskoulu, 
etäyhteydellä Oulu, Mikkeli ja Rovaniemi 

maksuton

Verkkokoulutus Moodle, yhdessä oppiminen Elgg ja joustava 
ohjaus  
Mobilogi – Mahdoton yhdistelmä vai totista totta? (426)

Mediamaisteri Group Oy 75 €
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21.4.2010 Puolen päivän klo 10-13 
workshopit / asiantuntijatapaamiset

Järjestäjä Maksu
Ilmoittautuminen 
www-lomakkeella

Helpompi arki - miten verkkokoulutuksella enemmän aikaa 
organisaatiollesi? Kokemuksia ja caseja (427)

Digital Lessons Finland Oy maksuton

21.4.2010 Puolen päivän klo 14-17 
workshopit / asiantuntijatapaamiset

Järjestäjä Maksu
Ilmoittautuminen 
www-lomakkeella

Enemmän irti Acrobat Connect Prosta - vinkkejä edistykselliseen 
käyttöön (433)

Tmi Ristonline 70 €

Second Life opetuskäytössä – alkeet (428) Åbo Akademi 70 €

Viisautta wikin tekoon – Wikit vertaistuotannossa ja oppimisen 
tukena (429)

Tampereen yliopisto, TRIM. Tilaisuus 
järjestetään osana ESR-rahoitteista 
Avoimet verkostot oppimiseen (AVO) –
hanketta. 

50 €

SMART- Workshop (430) Aronet-Esitysyhtiö Oy maksuton

Toimintamallit ja kansalliset suunnitelmat koulun arjeksi ja eloon! 
(431)

Tieto- ja viestintätekniikka koulun arjessa  
-hanke

maksuton

Avoimet työkalut oppilaitoksissa ja sosiaalinen media – 
Openmeetings ja Avoin koulu (432)

Mediamaisteri Group Oy 75 €

KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Online ITK
Tapahtumat keväällä 2010:

17.2. klo 13-14: 
Viihdepelaamisen monet maailmat 
ja Pelioppimisen unelma (360)

10.3. klo 13-14: 
3D – Hypestä arjen hyötykäyttöön 
(361)

31.3. klo 13-14: 
Sometu – Kurkistuksia, vinkkejä ja 
parhaita paloja (362)

Online ITK on täysin 
verkossa järjestettävä 
tapahtuma, joka 
on avoin kaikille 
kiinnostuneille.

AVO Avoimet verkostot oppimiseen on Lapin 
lääninhallituksen rahoittama hanke, joka kuuluu 
Manner-Suomen ESR-ohjelmaan (TL3). Hankkeen 
tavoitteena on muun muassa vahvistaa laadukasta 
avointen sisältöjen tuotantoa, verkottaa ja kouluttaa 
avainasiantuntijoita sekä synnyttää avoin ja 
monialainen oppimisympäristö ja toimintatapa. AVO 
–hankkeen kohderyhmänä ovat kaikki jotka haluavat 
yhdessä oppia ja vaikuttaa oppimiseen. Erityisenä 
kohderyhmänä ovat opetuksen kehityksestä 
vastaavat opettajat ja kouluttajat eri oppilaitosasteilta, 
tavalliset opettajat/opiskelijat eri opetusaloilta 
ja –asteilta, kirjastojen informaatikot, TVT-taitojen 
kouluttajat ja opetustoimen päättäjät

Ilmoittautuminen 
ja ohjeet: www.
itk.fi

Digital Competence and Learning 
DCL-konferenssi (380)

2.-3.11.2010 
Hotelli Vanajanlinna, Hämeenlinna

Konferenssi toteutetaan yhteistyössä 
Suomen eOppimiskeskus ry:n kanssa.

Tapahtuma on suunnattu 
HR-asiantuntijoille, 
tietohallinnosta 
vastaaville, strategisesta 
suunnittelusta 
ja toteutuksesta 
vastaaville, 
innovaattoreille, yrittäjille 
sekä tuotteiden ja 
verkostojen kehittäjille.

Työelämän murros ja hajautetut työyhteisöt haastavat 
perinteiset työn tekemisen muodot. Virtuaaliset 
työtilat ja digitaaliset välineet integroituvat osaksi 
arjen työympäristöä toimistosta tuotantolaitokseen. 
Digitaalisen osaamisen ja oppimisen konferenssissa 
kohtaavat sosiaalisen median tuottajat ja virtuaalisten 
verkkojen kokijat. Lisäksi konferenssissa tuodaan 
esille uusimpia menetelmiä ja tutustutaan alan 
tuoreimpiin tuotteisiin.

Tarkemmat tiedot 
Suomen eOppi-
miskeskuksen 
verkkosivuilta 
www.eoppimiskes-
kus.fi

2.2. Kasvatus- ja opetusala

KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Entäpä jos huonoa matikkapäätä ei 
olisikaan!
2.luokan matematiikaa Varga-
Neményi –menetelmällä (207)

14.-18.6.2010 klo 9-15 (30 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Alku- ja erityisopettajat.
Max. 30 opiskelijaa.

Koulutuksessa annetaan opettajalle työkaluja mate-
matiikan oppimisen varhaiseen tukemiseen, oppimis-
vaikeuksien ennaltaehkäisemiseen ja korjaamiseen 
yleis- ja erityisopetuksessa. Koulutuksen sisältönä 
ovat yleisopetuksen toisen luokan keskeiset käsitteet 
ja matemaattisen ajattelun kehittäminen oppilaan ikä-
kausi huomioon ottaen. Koulutuksessa opitaan sekä 
käytännön työtapoja opettaa Varga–Neményi -me-
netelmän mukaisesti että perehdytään menetelmän 
teoreettiseen taustaan. Lisäksi käsitellään opettajalle 
merkityksellistä uusinta matematiikan oppimisvaike-
ustutkimusta. Lisätietoa menetelmästä osoitteesta 
www.varganemenyi.fi. 

Varga-Neményi –yhdistyksen menetelmäkouluttajat 
Anne Koskeno, Anni Lampinen ja Kirsi Puumalainen.

350 €

1.6.2010

Koulutus on 
maksutonta, jos 
opetushallitukselta 
haettu avustus 
opetustoimen 
henkilöstökoulu-
tukseen saadaan. 
Päätökset avus-
tusten myöntä-
misestä tehdään 
huhtikuun loppuun 
mennessä.
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KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Matematiikkavaikeuksien tunnista-
minen ja kuntouttaminen
- Luotsikoulutus (206)

25.8., 29.9., 3.11.2010  ja 26.1., 9.3., 
13.4.2011 klo 12.30-18 (36 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Perusopetuksen erityis-
opettajat ja esiopetusta 
antavat luokanopettajat, 
erityislastentarhanopet-
tajat, koulupsykologit.
Max. 16 opiskelijaa.

Koulutus on vaativa erityiskoulutus, jonka tavoitteena 
on löytää oppilasryhmästä matematiikkavaikeuslap-
set ja kartoittaa vaikeuden laatu. Koulutukseen osal-
listunut opettaja oppii käyttämään harjoitusohjelmaa 
systemaattisesti ja taltioimaan opetusprosessin ja 
sen tuloksellisuuden. Koulutus rakentuu lähijaksoista 
ja niiden välisestä työskentelystä matematiikka-
häiriöisen oppilaan kanssa yksilöllisesti kuntoutus-
päiväkirjaa pitäen. Lähijakson aikana opiskellaan 
työkalut diagnosoida ja kuntouttaa em. oppilaita sekä 
syvennetään ymmärrystä etäjaksojen aikaisesta 
työskentelystä. Lisäksi tulee kirjallisuuteen tutustu-
mista ja referointia. Kurssilla käytetään AbacoMath 
– oppimisaihioita. Koulutukseen osallistuvalla tulee 
olla mahdollisuus matematiikkavaikeuksisen lapsen 
kahdenkeskiseen kuntoutukseen (1 oppitunti / viikko 
/ vuosi) sekä kuntoutuksessa tarvittavan välineistön 
valmistamiseen ja hankintaan.

Matematiikkaterapeutti Marja Dräger ja luokanopetta-
ja Kirsi Puumalainen.

650 €

11.8.2010

Koulutus on 
maksutonta, jos 
opetushallitukselta 
haettu avustus 
opetustoimen 
henkilöstökoulu-
tukseen saadaan. 
Päätökset avus-
tusten myöntä-
misestä tehdään 
huhtikuun loppuun 
mennessä.

Opetuksen muuttuvat haasteet
Uno Cygnaeus - studia generalia 

8.9., 15.9., 29.9. ja 6.10.2010 klo 
18-20
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Opettajat ja muut ope-
tuksen ja oppimisen 
uusista haasteista  kiin-
nostuneet.

Opetuksen teemaillat sisältävät kolme luentoa. 
Yleisöluennot liittyvät  Suomen kansakoululaitoksen 
isän Uno Cygnaeuksen syntymän 200 -juhlavuoden 
ohjelmaan, joka järjestetään yhteistyössä Tampereen 
yliopiston opettajankoulutuslaitoksen kanssa.

Ei ennakkoilmoit-
tautumista.

Maksuton

Opetushallinnon kurssi ja kuuluste-
lut  8 ov (208)

2.-5.8.2010:
2.-4.8. klo 16-20 ja 5.8. klo 16-18.30  
(18 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Hallinnollisissa tehtävis-
sä opetusalalla toimivat 
ja opetusalan hallinto-
tehtäviin hakeutuvat. 

Luennot valmentavat opetushallinnon tutkinnon kuu-
lusteluihin ja niillä käsitellään vaatimuksissa olevat 
lait ja asetukset. Tutkinnon suorittaminen täyttää ope-
tustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista anne-
tun asetuksen 2 § 1 momentin 4 kohdassa säädetyn 
rehtorin kelpoisuusvaatimuksen saman asetuksen 1 
§:ssä mainituissa koulutusmuodoissa (perusopetus, 
lukiokoulutus, ammatillinen koulutus, ammatillinen 
aikuiskoulutus, vapaa sivistystyö ja taiteen perus-
opetus). Tutkinnon perusteet ja tutkintovaatimukset 
osoitteessa www.oph.fi .

Jorma Suonio, lukiokoulutuksen johtaja, Tampereen 
kaupunki

135  € (kurssi ja 
kuulustelut)	
	
Lisäksi materi-
aalimaksu, josta 
ilmoitetaan myö-
hemmin.  	
	
Opetushallitus 
perii kahdesta 
kuulustelukerrasta 
ja todistuksesta 
yhteensä (162 €.)	
	
19.7.2010

Perhepäivähoidon pedagoginen 
johtaminen ja ohjaaminen
(501)  

23.-24.2.2010 tiistaina klo 12.15-16.15 
ja keskiviikkona klo 8.15-14.00 (11 t)
Opettajankoulutuslaitos, 
Hämeenlinna.

Varhaiskasvatuksen 
johtajat ja esimiehet.

Koulutuksen tavoitteena on antaa varhaiskasvatuk-
sen esimiehille valmiuksia ja välineitä perhepäivä-
hoitohenkilöstön pedagogiseen ohjaamiseen vasu-
pohjaisen ammatillisuuden suunnassa. Koulutuksen 
aikana tuetaan esimiesten osaamista henkilöstön 
oppimisen tavoitteelliseen ja suunnitelmalliseen tu-
kemiseen.  

KT Sanna Parrila 

170 €

9.2.2010

Vaativat ja tunteita herättävät asiak-
kaat (216)

Ks. kohdasta 2.3. 

Voimavarakeskeinen työnohjaaja-
koulutus 80 op (257)

Ks. kohdasta 2.3.. 

Ylisukupolvisuus voimavarana ja 
ongelmana, perheen, parisuhteen ja 
lapsen näkökulmasta (290)

Ks. kohdasta 2.3.
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KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

ERILAISET OPPIJAT 
MATEMATIIKAN OPPIMISEN 
POLUILLA

Entäpä jos huonoa matikkapäätä ei 
olisikaan!
2.luokan matematiikaa Varga-
Neményi –menetelmällä (207)

Matematiikkavaikeuksien tunnista-
minen ja kuntouttaminen
Luotsikoulutus (206)

LUENTO:
Matematiikan oppimisvaikeudet 
neuropsykologian näkökulmasta 

TYÖPAJAT:
Matikasta moneksi! 
Varhaiskasvatuksen matematiikkaa

Alkumatikka haltuun! 

Murtolukuja ja desimaaleja
luokille 3-6!

Murtolukuja ja desimaaleja 
luokille 7-9! 

Toiminnallisuutta lukion matema-
tiikkaan!

14.-18.6.2010 klo 9-15 
(30 t)

25.8., 29.9., 3.11.2010  
ja 26.1., 9.3., 13.4.2011 
klo 12.30-18 (36 t)

Syksy 2010 ja syksy 
2011 klo 18-20.15 (3 t/
luento)

Ryhmä I: Syksy 2010  ja 
kevät 2011 (yht. 18 t) 
Ryhmä II: Syksy 2011 ja 
kevät 2012 (yht. 18 t) 

Syksy 2010 ja kevät 
2011
klo 14.30-17.00 (yht. 
18 t)

Kevät 2011 klo 14.30-
18.00 (yht. 12 t)

Syksy 2010 (yht. 6 t)

Kevät 2011 (yht. 6 t)

Koulutus on maksutonta, jos opetushallitukselta 
haettu avustus opetustoimen henkilöstökoulutukseen 
saadaan. Päätökset avustusten myöntämisestä teh-
dään huhtikuun loppuun mennessä

Katso ohjelma ja maksut yllä.

Katso ohjelma ja maksut yllä.

Kaikkien kouluasteiden opettajat sekä koulupsyko-
logit

Esi- ja alkuopettajat, alkuopetuksessa työskentelevät 
erityisopettajat, iltapäiväkerhojen ohjaajat

Alku- ja erityisopettajat, kouluohjaajat

Alakoulun matematiikan opettajat

Yläkoulun matematiikan opettajat

Lukion matematiikan opettajat

20 €/luento

130 €

130 €

110 €

90 €

90 €

2.3. Sosiaali- ja terveysala
Sosiaalialan täydennyskoulutussuositus: 
lain 272/2005 ja asetuksen 608/2005 mukaista sosiaalialan täydennyskoulutusta.

Terveydenhuollon täydennyskoulutussuositus: 
lain 992/2003 ja 993/2003 ja asetuksen 1194/2003 mukaista terveydenhuollon täydennyskoulutusta.

KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Arjen johtaminen (215)

14.9.2010 klo 9-16 (8 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Sosiaali- ja terveyden-
huollon lähiesimiehet 
kuten osastonhoitajat. 
Myös muiden työyhtei-
söjen lähiesimiehet ja 
tiiminvetäjät.

Tavoitteena on antaa keinoja arjessa kohdattuihin 
ihmisen johtamisen tilanteisiin.

FK Pirkko Heiske

120 €

2.9.2010
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KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Erityistason perhe- ja pariterapia-
koulutus (213)

17.1.2011 klo 9-17.30 - syksy 2013 

Tampereen yliopiston opettajankou-
lutuslaitos,  Hämeenlinna. Muutama 
seminaaripäivä myös Helsingissä.

Lähiopetus  yhteensä 452 h, 6 luku-
kautta.

Vuorovaikutusprosessien tutkimus-
keskus yhteistyössä Hämeen kesäyli-
opiston kanssa.

Koulutukseen otetaan 
enintään 16 osallistujaa, 
joiden peruskoulutus voi 
olla sosiaalityöntekijä, 
psykologi, lääkäri tai 
psykiatrian erikoissai-
raanhoitaja. Myös muu 
soveltuva, vähintään 
opistoasteinen koulutus 
saattaa yksittäistapa-
uksissa tulla kysymyk-
seen.

Koulutuksen päätyttyä osallistujilla on sellaiset tiedot 
ja taidot, jotka antavat valmiudet perheterapeutin ja 
pariterapeutin tehtävien hoitamiseen. Koulutuksen 
suorittanut voi hakea Terveydenhuollon oikeusturva-
keskukselta oikeutta käyttää psykoterapeutti-nimi-
kettä (L 559/94 ja A 564/94). Koulutukseen voi hakea 
henkilö, jolla on käytännön kokemusta perheiden 
kanssa työskentelystä ja joka voi tulevaisuudessa 
harjoittaa perheterapiaa työssään. Koulutukseen va-
litun tulee sitoutua koko koulutusohjelmaan ja hänen 
on saatava siihen työnantajan suostumus. Hakijoiden 
peruskoulutus- ja työkokemusvaatimuksista voi lukea 
Valviran www.valvira.fi 16.12.2005 hyväksytystä ”psy-
koterapeutin ammattinimikkeen käyttöön oikeuttavan 
koulutuksen hyväksymisperusteet.”

Psykoterapeutit, vaativan erityistason perheterapeu-
tit, psykologi Jan-Christer Wahlbeck ja psykiatrian 
erikoissairaanhoitaja Pirjo Tuhkasaari. 

Vuorovaikutus-
prosessien tutki-
muskeskuksen 
lukukausimaksu 
1445 € (+alv). 
Koulutuksen kesto 
kuusi lukukautta.

Hakemus 
15.11.2010 men-
nessä osoittee-
seen www.vuoro-
vaikutus.fi

Valintahaastattelut 
3.12.2010.

Hoitotyön tulevaisuus 2 op (210)

Syksy 2010 1-2 pv 
Kylpylähotelli Rantasipi Aulanko, 
Hämeenlinna 

Sosiaali- ja terveyden-
huollon yksityisellä ja 
julkisella työskentelevät 
eri henkilöstöryhmät 
kuten osastonhoitajat, 
ylihoitajat, sairaanhoita-
jat ja lääkärit.

Hoitotyön tavoite- ja toimintaohjelma käytännössä. 
Terveydenhuollon arviointi ja seuranta toiminnan 
jatkuvassa kehittämisessä. Terveydenhuollon kuva/ 
brändi ja johtajien ammatillisuus.

Kouluttajina toimivat johtamisen ja hoitotyön asian-
tuntijat,  hoitotyön käytännön kehittäjät ja hoitotyötä 
tekevät.

Sovitaan myöhem-
min.

Ihmisen henkinen työhyvinvointi 
- kaikki virtaa, ihmisenä ajassa  ja 
Santorinilla (240)

20.-27.9.2010 
Santorini, Kreikka

Sosiaali- ja terveyden-
huollon henkilöstö kuten 
lääkärit, ylihoitajat, 
osastonhoitajat, sairaan-
hoitajat,  tutkimus- ja 
opetushenkilöstö ja 
kaikki, jotka etsivät 
uusia voimia itselleen ja 
työyhteisöön.

Tutustutaan ajan filosofiaan ja klassikoiden käsityk-
siin ajasta. Etsitään työhyvinvoinnin menestyste-
kijöitä menneestä tulevaan. Soveltavassa osassa 
paneudutaan erityisesti ihmisen henkisen hyvinvoin-
nin näkökulmasta eri kulttuurien ja ajan kokemuksiin. 
Pohditaan ajan suhdetta omiin arvoihin ja eettisyy-
teen. Vertaillaan tapoja käsitellä aikaa. Mietitään ajan 
elementtejä, hitautta ja hiljaisuutta ja niiden vaikutuk-
sia työyhteisön hyvinvointiin ja toimintaan.

Filosofi, FM, kirjailija Torsti Lehtinen. 
Koulutustapahtuman johtaa ja koordinoi terveyden-
huoltoneuvos Sirpa Salo.

395 € ja matka 
alkaen 745 € 2hh/
hlö

12.5.2010

Ikäihmisen hyvä elämä
Ikäihmisen terveys, toimintakyky ja 
hyvinvointi, 2 op (252)

23.-24.8.2010
Hämeenlinna

Koulutus toteutetaan yhdessä 
Metropolia Ammattikorkeakoulun 
Hyvinvointi- ja toimintakykyklusterin 
kanssa.

Sosiaali- ja terveyden-
huollon julkisen- ja 
yksityisen puolen hen-
kilöstö, vanhustyötä 
tekevä henkilöstö, seu-
rakuntien diakoniatyö, 
luottamushenkilöt ja 
vanhusjärjestöjen työn-
tekijät, omaishoitajat ja 
läheiset.

Koulutuksen tavoitteena on tuoda uutta näyttöön 
perustuvaa tietoa ikääntyvien hoidosta ja kuntoutuk-
sesta. Esitellä hyviä käytäntöjä ja ikäihmisen hyvin-
vointia tukevia toimintaympäristöjä sekä voimavaroja 
tukevia toimintatapoja. Esitellä näyttöön perustuvaa 
kotihoidon mallia ja uusittuja työprosesseja. Tuoda 
esille psykososiaalisen tuen eri muotoja ja merkitys-
tä. Käsitellä kulttuurin ja eri taidemuotojen tärkeyttä 
terveydessä ja sairaudessa. 

Johtaa ja koordinoi terveydenhuoltoneuvos Sirpa 
Salo.

270 €

9.8.2010

Jatkuva uudistuminen, johtajuus ja 
tuloksellisuus (236)

1.-2.6.2010 (8 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Terveydenhuollon ja 
sosiaalihuollon sekä 
julkisella että yksityisellä 
puolella työskentelevät 
esimiehet ja johtajat.

(Koulutus on 
osa Johtamis-
valmennusohjelmaa, 
koulutus nro 238)

Tavoitteena on pohtia, miten johtaminen, luovuus 
ja innovatiivisuus jalostetaan organisaation menes-
tystekijöiksi? Kuinka saada ihmiset innostumaan, 
uudistumaan ja innovoimaan? Miten kasvaa uuden 
ajan asiantuntijaksi, joka osaa johtaa itseään ja muita 
sekä näkee johtamisen aktiivisena yhteistoimintana. 
Hyvä taloussuunnittelu ja tuloksellinen toiminta.

FT Pentti Sydänmaanlakka ja professori 
Pekka Rissanen. Koulutuksen koordinaattori: 
Terveydenhuoltoneuvos Sirpa Salo.

400 € tai 
250 €/päivä

17.5.2010
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Johtamisvalmennus -ohjelma sosi-
aali- ja terveydenhuollon johtajille 
ja esimiehille 25 op (238)
Yhteisöllisyys, vuorovaikutus, johta-
juus

Moduulit 1-5 
8 lähiopetuspäivää 2010

1. moduuli 29.-30.3. (16 t)
2. moduuli 10.-11.5.  (16 t)
3. moduuli 27.5. (8 t)
4. moduuli 1.-2.6. (16 t)
5. moduuli 9.11. (8 t)

Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Terveydenhuollon ja 
sosiaalihuollon sekä 
julkisella että yksityisellä 
puolella työskentelevät: 
esimiehet ja johtajat. 
Valmennus sopii erityi-
sesti  terveydenhuollon 
johtoryhmille  sekä 
tiimien ja projektien 
ohjausryhmille.

Valmentaa johtajia ja esimiehiä tulevaisuuden muu-
toksiin. Antaa valmiuksia terveydenhuollon ja sen 
johtamisen ydinosaamiseen sekä oppimisen, tiedon 
ja prosessien ohjaukseen. Selvittää vuorovaikutuk-
sen, yhteisöllisyyden ja tiimin voimatekijöitä. Lisää 
osallistujien pätevyyttä toimia tulevaisuuden työyhtei-
söjen johtajina ja lähiesimiehinä.

Moduuli 1 (3 op)
Teema: Tulevaisuuden johtajuuden haasteet ja terve-
ydenhuollon palvelujen muutoksen toteutus ja henki-
löstöjohtajuus (Prof. Juha Kinnunen, FT Arja Narinen, 
TtM Eija Javanainen, TtM Hannele Mattila)
Moduuli 2 (3 op)
Teema:  Nykyiset ja tulevat työelämän vaatimukset 
ihmisen hyvinvoinnille, osaamiselle ja johtajuudel-
le (Prof. Kiti Müller, Prof. Marja-Liisa Manka, KTL 
Sanna Virtainlahti) 
Moduuli 3 (3 op)
Teema:  Tutkimusprosessin ja metodologian hallinta: 
tieteellisen tiedon hyöty johtamisessa (TtM Marika 
Kylänen)
Moduuli 4 (3 op)
Teema: Jatkuva uudistuminen, johtajuus ja tulok-
sellisuus (FT Pentti Sydänmannalakka, prof. Pekka 
Rissanen)
Moduuli 5 (9 op)
Teema: Ideoi, Innovoi ja uudistu; kehittämistyöt (Prof. 
Juha Kinnunen, TtM Marika Kylänen)

Kouluttajina toimivat johtamisen asiantuntijat, eri 
tieteenalojen tutkijat, hoitotyön käytännön kehittäjät 
ja hoitotyötä tekevät. Kehittämistöitä ohjaa tuutori 
TtM Marika Kylänen. Koulutuksen koordinaattori: 
Terveydenhuoltoneuvos Sirpa Salo.

360 €/moduuli eli 
kokonaisuus yht. 
1800 € kolmessa 
osassa (sis. koulu-
tus, ohjaus, kurssi-
materiaali) 

Yksittäinen lähi-
opetuspäivä 
250 €.

Haku 5.3.2010

Joka paikasta koskee, aamut on 
kankeita ja nukkuminen repaleis-
ta… (247)

31.5.2010 klo 13.00-16.30 (4 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Terveydenhuollon am-
mattihenkilöstö, erityi-
sesti fysioterapeutit.

Ymmärtää fibromyalgian taustamekanismit, riskiteki-
jät sekä oireyhtymän erityispiirteet. Hallita lääkkeet-
tömien hoitojen käyttömahdollisuudet ja käytännön 
toteutus. Parantaa valmiuksia ohjata ja motivoida 
fibromyalgiapotilaiden kuntoutumista.

Anestesiaerikoislääkäri, kuntoutuslääkäri Ari-Matti 
Huotari, kivunhoidon erityispätevyys.

95 €

18.5.2010

Kivunhoidon ajankohtaisfoorumi  
Kivun kasvot (239)

9.-10.9.2010
Kylpylähotelli Rantasipi Aulanko, 
Hämeenlinna

Sairaanhoitajat, fysio-
terapeutit, lähihoitajat, 
mielenterveyshoitajat, 
lääkärit, psykologit, 
terveydenhoitajat, 
työterveyshenkilöstö, 
kotisairaanhoito- ja 
kotipalveluhenkilöstö, 
opetushenkilöstö ja 
opiskelijat sekä kaikki 
kivunhoidosta kiinnos-
tuneet. 

Tavoitteena on kivunhoidon oireenmukaiseen hoitoon 
perehtyminen, erityisesti syöpäkivun kipupolku ja 
hoito sekä auttamismenetelmät. Perehdytään uusiin 
kivun hoidon ajankohtaisiin hoitomuotoihin työn muu-
toksiin ja työhyvinvointiin.

Kouluttajina kivunhoidon tutkimuksen ja käytännön 
asiantuntijat. Koulutuksen koordinoivat terveyden-
huoltoneuvos Sirpa Salo, erikoissairaanhoitaja Hillevi 
Rautiainen ja erikoissairaanhoitaja Birthe Rhen.

270 €

22.8.2010

Logoterapeuttinen dementiahoito 
(244)

27.-28.5.2010 (14 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Kurssi suunnitellaan ja toteu-
tetaan yhteistyössä Suomen 
Logoterapiainstituutti  Oy:n kanssa.

Kurssi on tarkoitettu 
kaikille muistisairaita 
ihmisiä työsään koh-
taaville.

Vaihtoehtojen ja vastausten etsintää arjen pulmatilan-
teissa. Uusien näkökulmien ja vaihtoehtoisten ajatte-
lutapojen löytäminen, oikeanlaisen asennoitumisen 
vahvistaminen ja muistisairaan ihmisen kohtaamisen 
ymmärryksen lisääminen. Oman työn tarkoituksen-
mukaisuus ja arvokkuus.

Logoterapeutti LTI Minna Laine

160 €

17.5.2010
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Logoterapian perusopinnot , 25 op 
(245)

18.-20.8., 15.-17.9., 13.-15.10., 10.-
12.11. ja 15.-17.12.2010 sekä
2.-4.2., 2.-4.3., 6.-8.4., 11.-13.5. ja 
15.-17.6.2011 (yht. 210 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Järjestäjät Hämeen kesäyliopisto ja 
Suomen Logoterapiainstituutti Oy.

Logoterapia on wieniläisen neurolo-
gin, psykiatrin ja logoterapian profes-
sorin Viktor E. Franklin (1905-1997) 
kehittämää henkistä, tarkoituskeskeis-
tä psykologiaa ja filosofiaa.

Logoterapiaopinnot 
sopivat kaikille omaa 
ihmiskuvaansa pohti-
ville, ihmisenä ihmisten 
kanssa työskenteleville 
sekä kaikista omasta 
kehittymisestään vas-
tuuta ottaville. 

Perusopintoihin ha-
keutuessa ei tarvitse 
olla jatkokoulutusta-
voitteita. Opiskelija 
voi kuitenkin jatkaa 
opintojaan Suomen 
Logoterapiainstituutin 
ammatillisten erikoistu-
misopintojen mukaisesti 
logoterapiaohjaajaksi ja 
/ tai logoterapeutiksi.

Perusopintojen tavoitteena on antaa perustietoa 
logoterapiasta ja logofilosofiasta sekä valmiuksia 
elämänmuutosten tunnistamiseen ja kohtaamiseen. 
Lisäksi tavoitteena on antaa uusia näkökulmia ja 
eväitä ammatilliseen osaamiseen ja jaksamiseen.

Kouluttajina toimivat Suomen Logoterapiainstituutti 
Oy:n hyväksymät logoterapeutit. Vastuukouluttajana 
toimii VTM, logoterapeutti LTI Pirjo Möller.

Hakemusohje:
Kirjoita lyhyt omaelämäkerta (kerro mm. itsestäsi, 
koulutuksestasi, työkokemuksestasi) ja kerro, miksi 
haluat lähteä koulutukseen mukaan. Hakemuksen 
pituus n. 1-2 sivua.

Perusopinnot: 
1500 €
(Kahdessa erässä: 
syksy 750 € ja 
kevät 750 €)

Vapaamuotoi-
set hakemukset 
4.8.2010 mennes-
sä s-postina tai 
osoitteeseen: Hä-
meen kesäyliopis-
to, Sibeliuksen-
katu 25 B, 13100 
Hämeenlinna. 
Kuoreen merkintä: 
Logoterapiakou-
lutus. 

Mielenterveysfoorumi  2 op (253)

30.9.-1.10.2010  (16 t)
Kylpylähotelli Rantasipi Aulanko, 
Hämeenlinna

Julkisen ja yksityisen 
puolen avohoidossa ja 
sairaaloissa työsken-
televät sairaanhoitajat, 
terveydenhoitajat, 
mielenterveyshoitajat, 
psykologit, lääkärit, 
osastonhoitajat, ylihoita-
jat, lehtorit, tutkijat, ko-
tisairaanhoitohenkilöstö 
ja kaikki, joita aiheet 
kiinnostavat.

Aihealueina mm.: Traumaattinen kriisi ja sen hoi-
tomahdollisuudet, traumaperäiset stressireaktiot 
ja –häiriöt, traumaattinen tilanne työntekijän näkö-
kulmasta, miksi tarvitaan toiminnallisuutta mielenter-
veystyössä, valokuva voimavarojen löytäjänä, kirjalli-
suusterapian mahdollisuudet, toiminnallisuus omana 
kokemuksena.

Koulutuksen johtavat ja koordinoivat: tilaajapäällikkö 
Liisa Lepola ja osh Jaakko Maijala.

250 €

15.9.2010

Nykyiset ja tulevat työelämän haas-
teet ihmisen hyvinvoinnille, osaa-
miselle ja johtajuudelle (237)

10.-11.5.2010 (16 t)
Hämeenlinna

Terveydenhuollon ja 
sosiaalihuollon sekä 
julkisella että yksityisellä 
puolella työskentelevät 
esimiehet ja johtajat.

(Koulutus on osa Johta-
misvalmennusohjelmaa, 
koulutus nro 238)

Tavoitteena on, että osallistujat pohtivat omaa osaa-
mistaan ja tietämystään ja tunnistavat omassa työs-
sään olennaisen osaamisen. Tavoitteena on myös 
antaa keinoja osaamisen ja hiljaisen tietämyksen 
hallintaan käytännössä. Tavoitteena on modernin 
johtajuuden periaatteiden pohdinta. 

Tutkimusprofessori, neurologi, LT Kiti Müller, pro-
fessori, FT Marja-Liisa Manka ja toimitusjohtaja, 
KTL Sanna Virtainlahti. Koulutuksen koordinaattori: 
Terveydenhuoltoneuvos Sirpa Salo.

400 € tai 
250 €/päivä

26.4.2010

Psykoterapeuttisten valmiuksien 
erikoistumisopinnot 30 op (251)

Syksy 2010-kevät 2011
 (18 lähiopetuspäivää)	
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Koulutus tähtää Sosiaali- ja terveys-
alan lupa- ja valvontaviraston Valviran 
määrittämään kelpoisuuteen hakeu-
tua varsinaiseen psykoterapiakoulu-
tukseen. Koulutus ei anna psykotera-
peutin ammattinimikkeen käyttöoike-
utta.  Laajuus Valviran psykoterapeut-
tisten valmiuksien erikoisopinnoilta 
edellyttämä 30 op (800 t).      

Opetukseen voivat ha-
kea kaikki henkilöt, joilla 
on opetus-, sosiaali-, 
tai terveydenhuoltoalan 
koulutus tai muu sovel-
tuva koulutus. 

Yleisnäkemys psykoterapiasta työnä ja alana. 
Psykoterapeuttisen työtavan käytännön valmiuksia 
sosiaali- ja terveysalan asiakastyössä sekä muissa 
vaativan vuorovaikutuksen työtehtävissä. Koulutus 
kestää yhden lukuvuoden ja muodostuu seuraavasti: 
yhdeksän kaksipäiväistä seminaaria, kirjallisuus ym. 
monimuoto-opetusta ja etätehtäviä,  oman asia-
kastyön kehittäminen ja työnohjaus, oman työn ja 
ammattitaidon kehittymistä  palveleva lopputyö 8-10 
sivua.	
	
Kouluttajina toimivat Helsingin Psykoterapiainstituutin 
kokeneet kouluttajat sekä asiantuntijavierailijat.   

Hakulomake osoitteessa 
www.hameenkesayliopisto.fi
     

1950 € (alustava)
Kaksi erää tai 
sopimuksen mu-
kaan. 	
	
Ilmoittautuminen 
päättyy 26.5.10.
	
Haastattelu  
Hämeenlinnassa 
31.5.2010.
 	
 

Psyykkinen trauma ja kipu (248)

30.8.2010 klo 9.00-16.15 (8  t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Terveydenhuollon am-
mattihenkilöstö, erityi-
sesti kriisityöntekijät, 
mielenterveystyön am-
mattilaiset, nuorisotyötä 
tekevät.

Elimistön toiminnan ja reaktioiden ymmärtäminen 
normaali- ja traumatilanteissa. Kivun fysiologian 
ja psykologian ymmärtäminen. Traumaoireiden 
tunnistaminen. Ajantasaisten hoitomenetelmien 
tunteminen ja hallinta. Itsehoitomenetelmien ohjaus.  
Suomalaisen Käypä hoito -suosituksen tunteminen.

Anestesiaerikoislääkäri, kuntoutuslääkäri, hypnotera-
peutti  Ari-Matti Huotari,  kivunhoidon erityispätevyys

175 €

17.8.2010
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Puutarhaterapeuttinen kuntouttava 
hoitotyö 15 op (286)

15.4.-15.10.2010 klo 9–17
(yhteensä 12 lähiopetuspäivää + 
opiskelijakohtainen tuutorointi)

Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Sosiaali- ja terveysalan 
henkilöstö, kasvatus- ja 
opetusalan työntekijät, 
nuorisotoimi, vapaaeh-
toistyö, puutarha-alan 
henkilöstö ja muut puu-
tarhaterapiasta kiinnos-
tuneet.

Tavoitteena on antaa valmiuksia toteuttaa puutarha-
terapeuttista kuntouttavaa hoitotyötoimintaa eri toi-
mintaympäristöissä, kuten sosiaali- ja terveysalalla, 
kouluissa, nuorisotyössä ja vapaaehtoistoiminnassa.

Sosiaalipsykologi, puutarhaterapeutti, puutarhatera-
pian erityisasiantuntija Kalervo Nikkilä.
http://kotisivu.dnainternet.net/knikkila/ ja psyk.esh, 
yksilöpsykoterapeutti (VET), perheterapeutti (ET), 
työnohjaaja Veijo Tuhkasaari.

800 € 

15.3.2010

Tehoa ja turvallisuutta vanhusten 
kivunhoitoon
Kipu ja kärsimys eivät ihmistä jalosta
(249)

31.5.2010 klo 8.30-12.00 (4  t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Terveydenhuollon 
ammattihenkilöstö, 
erityisesti vanhustyötä 
tekevä terveydenhuolto-
henkilöstö.

Ymmärtää iäkkäiden ihmisten kipujen ja kivunhoidon 
erityispiirteet, kivunhoitomenetelmien käyttömahdol-
lisuudet sekä hoitojen mahdolliset vasta-aiheet sekä 
yhteisvaikutukset muihin hoitoihin ja lääkityksiin.
Tunnistaa kivunhoidon erityistarpeet sekä ennakoida 
ja tunnistaa mahdolliset ongelmatilanteet.

Anestesiaerikoislääkäri, kuntoutuslääkäri Ari-Matti 
Huotari, kivunhoidon erityispätevyys.

100 €

18.5.2010

Terveyttä ja pitkää ikää  
Terveyttä edistäen ja sairauksia eh-
käisten (246)

11.-18.9.2010
Sveitsi, Zermatt

Terveydenhuollon eri 
henkilöstöryhmät: ter-
veysjohtajat, lääkärit 
ja sairaanhoitajat sekä 
muut hoitotyön edusta-
jat ja terveydenhuollon 
ammattilaiset.

Syvennytään ennaltaehkäisevän terveydenhuollon 
haasteisiin ja eettisiin kysymyksiin luennoin, keskus-
tellen ja  yhdessä vaeltaen: Terveydenhuollon arvot 
ja päämäärät, elintavat ja elinympäristö	

Dosentti Markku Myllykangas ja osastonhoitaja Raija 
Alapeteri

380 €  ja 
matka alk. 
960 €/ 2hh 

31.5.2010

Tulevaisuuden johtajuuden haas-
teet, terveydenhuollon palvelujen 
muutoksen toteutus ja henkilöstö-
johtajuus (234)

29.- 30.3.2010 (16 t)
Hämeenlinna

Terveydenhuollon ja 
sosiaalihuollon sekä 
julkisella että yksityisellä 
puolella työskentelevät 
esimiehet ja johtajat.

(Koulutus on osa Johta
misvalmennusohjelmaa, 
koulutus nro 238)

Tavoitteena on tarkastella nopeasti muuttuvan toi-
mintaympäristön vaikutuksia hoidon ja hoivan joh-
tamiseen käytännön tasolla. Lisäksi tavoitteena on 
valmentaa osallistujia vuorovaikutuksellisen asiantun-
tijatyöyhteisön johtamiseen, haasteellisten tilanteiden 
hallintaan esimiestyössä ja valmentaa  johtamaan ja 
toimeenpanemaan uudistuksia.

Professori, dekaani, THT Juha Kinnunen, johtajayli-
hoitaja, FT, THM, MQ Arja Narinen, kehittämispääl-
likkö, TtM Eija Javanainen ja henkilöstöjohtamisen 
ylihoitaja, TtM Hannele Mattila. Koulutuksen koordi-
naattori: Terveydenhuoltoneuvos Sirpa Salo.

400 € tai 
250 €/päivä

5.3.2010

Työhyvinvointiareena
Työhyvinvointi ja tulos  2 op (242)

16.-17.11.2010  (16 t)
Kylpylähotelli Rantasipi Aulanko, 
Hämeenlinna

Sosiaali- ja terveyden-
huollon kaikki henki-
löstöryhmät ja luotta-
mushenkilöt, luottamus-
miehet, työterveys- ja 
työsuojeluväki.

Hyvä toiminta – hyvä tulos.
Työelämän muutos, ihmisen joutavuus ja aivot, 
työhyvinvointitoiminnan  ja tuloksen lähtökohtina. 
Ihmisen ja yhteisön näkökulma työhyvinvoinnissa, 
ennaltaehkäisevän toiminta uupumuksessa, hyvä 
yhteisöllisyys ja johtajuus, elämän merkityksistä ja 
hyvän elämän voimista, innovoiva toiminta kehityk-
sen ja tuloksen  mittana.

Kouluttajina alan asiantuntijat. Koulutuksen koordi-
noivat terveydenhuoltoneuvos Sirpa Salo, ylihoitaja 
Marja Renholm ja osastonhoitaja Eeva Ihaksi.

270 €

2.11.2010

Uni- ja unihäiriöt (250)

1.6.2010 klo 9.00-12.30 (4 t) 
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Terveydenhuollon am-
mattihenkilöstö sekä 
muut asiasta kiinnostu-
neet henkilöt.

Antaa perustiedot unen fysiologiasta sekä unen ja 
univajeen vaikutuksista elimistöön. Ymmärtää ja 
tunnistaa tavallisimpien unihäiriöiden taustatekijät ja 
yhteydet erilaisiin sairauksiin sekä mielenterveyden 
häiriöihin. Parantaa valmiuksia ohjata potilasta unta 
edistäviin toimenpiteisiin ja itsehoitoon.

Anestesiaerikoislääkäri, kuntoutuslääkäri Ari-Matti 
Huotari, kivunhoidon erityispätevyys.

120 €

20.5.2010

Vaativat ja tunteita herättävät asi-
akkaat (216)

25.5.2010 klo 9-16 (8 t) 
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Koulutus tarkoitettu 
henkilöille, jotka työssä 
(sosiaali- ja terveystoi-
messa, koulutoimessa) 
kohtaavat kohtuuttoman 
vaativia tai työntekijäs-
sä tunteita nostattavia 
asiakkaita.

Tavoitteena antaa keinoja kaikille vaativien asiakkai-
den kanssa työskenteleville.

FK Pirkko Heiske

100 €

14.5.2010
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Vanhempana oleminen - vanhem-
pana toimiminen 
Lapsen kaltoinkohtelun ehkäisy (289)

28.5.2010 (8 t)
Riihimäki

Sosiaali-, terveys- ja 
kasvatusalan henkilöstö.

Auttaa ymmärtämään pelottavan vanhemmuuden ja 
lapsen kaltoinkohtelun merkityksiä lapsen kasvuun 
ja kehitykseen. Tarkastella lapsen kokemusta, van-
hemmuuden ja perheen näkökulmaa. Antaa auttajille 
keinoja varhaiseen tunnistamiseen, puuttumiseen ja 
auttamiseen. Pohtia auttajien sijaistraumatisoitumi-
sen vaaraa ja miten se olisi ehkäistävissä.
	
Psykoterapeutti (VET), perhe- ja paripsykoterapeutti-
kouluttaja Pirjo Tuhkasaari.

75 €

17.5.2010

Voimavarakeskeinen työnohjaaja-
koulutus 80 op (257)

Syksy 2010-syksy 2012
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Syksy 2010 (8 lähiopetuspäivää):
23.-24.9., 18.-19.10., 8.-9.11.  ja 16.-
17.12.

Vuonna 2011 on 16 lähiopetuspäivää 
ja vuonna 2012 on 12 lähiopetuspäi-
vää. 

Koulutus sopii kasva-
tus-, opetus-, sosiaali- ja 
terveysalan ammattilai-
sille, joilla on vähintään 
opistotasoinen perus-
koulutus ja omakohtais-
ta kokemusta työnohja-
ukseen osallistumisesta. 

Koulutukseen otetaan 
enintään 18 osallistujaa. 

Koulutuksen tavoitteena on perehdyttää osallistujat 
voimavarakeskeisen työskentelyn filosofiaan, teori-
aan ja käytäntöön työnohjauksessa. Koulutus antaa 
osallistujille valmiuden toimia itsenäisinä työnohjaa-
jina.

Jorma Ahonen, sosiaalipsykologi, VET-
perheterapeutti, Katri-Ina Euramaa, KK, perhetera-
peutti ja työnohjaaja, Pekka Holm, sosiaalityöntekijä, 
lastenpsykoterapeutti ja VET-perheterapeutti, Lassi 
Pruuki, dosentti, yliopistonlehtori, työnohjaaja
Lisätietoa kouluttajayhteisöstä löytyy osoitteesta 
www.dialogic.fi 

Koulutukseen haetaan verkkolomakkeella http://
kuha.e-lomake.net/v2/lomakkeet/956/lomake.html 
tai vapaamuotoisella kirjeellä, josta käy ilmi: hakijan 
nimi ja ikä,  koulutus, ammatti ja työpaikka (mahd. 
aikaisemmatkin), muu koulutus, jolla on hakijan 
mielestä merkitystä, kokemukset työnohjauksesta, 
mahdollinen oma terapia, miten työnohjaus ja kou-
lutuksen haku liittyvät hakijan tulevaisuuteen, lyhyt 
tarina hakijan nykyisestä elämäntilanteesta.

5500 €

Hakuaika koulu-
tukseen on 15.1.-
30.4.2010. 

Hakemusten pe-
rusteella hakijat 
kutsutaan soveltu-
vuushaastatteluun, 
joka järjestetään 
Hämeenlinnassa 
22.5.2010. 

Ylisukupolvisuus voimavarana ja 
ongelmana 
Perheen, parisuhteen ja lapsen näkö-
kulmasta (290)

17.9.2010 (8 t) 
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Sosiaali-, terveys-, 
opetus- ja kasvatusalan 
sekä seurakuntien hen-
kilöstö.

Tavoitteena on lisätä ja syventää ihmissuhdetyös-
sä työskentelevien tietoa ja ymmärrystä perheen, 
parisuhteen, lapsen ja nuoren ongelmien yhteyk-
sistä ylisukupolvisuuteen. Mahdollistaa auttamisen 
keinojen kehittämistä ylisukupolvisuuden huomioon 
ottamisen kautta.

Psykoterapeutti (VET), perhe- ja paripsykoterapeutti-
kouluttaja Pirjo Tuhkasaari.

75 €

6.9.2010

VUONNA 2009 ALKANUT, 2010 
JATKUVA KOULUTUS

Erityistason perhe- ja pariterapia-
koulutus (214).

syksy 2009-kevät 2012 

Erityistason perhe- ja pariterapia-
koulutus (241)

Kevät 2008 - syksy 
2010

2.4. Muu täydennys- ja ammatillissivistävä koulutus
Elinkeinoelämä, hallinto, talous, juridiikka, johtaminen, työyhteisön kehittäminen, työhyvinvointi, tietotekniikka, kult-
tuuriala ja muu kaikille ammattiryhmille soveltuva koulutus.

KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Aivotreenit  (292)
Aivotreenit on osa Aivojen kuntokou-
lua™

18.5.2010 klo 17-20.40 (4 t) 
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Julkisella ja yksityisellä 
sektorilla työskentelevät, 
strategiset tai operatii-
viset johtajat, työhyvin-
voinnin henkilöstö sekä 
kaikki, jotka haluavat 
huolehtia aivojensa 
pitämisestä hyvässä 
toimintakyvyssä työelä-
män paineiden ja oman 
elämän hallinnan puris-
tuksessa.

Miten arvostat, käytät, säästät, suojelet, huollat ja 
ravitset aivojasi? Aivoilla ei ole parasta ennen päi-
vämäärää. Aivojen  lukot ja aivojen rappeutumisen 
ennaltaehkäisy, aivohuolto, aivojen toiminta, aivojum-
pan perusteet, tärkein tuotantopääomamme aivot, 
aivot ja muisti.

KM, tutkija-kouluttaja, tietokirjailija Eija Keränen, 
Operosus Oy:n toimitusjohtaja.

45 €

10.5.2010
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KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Creativity at Work and in Life
Suggestopedinen luovuuskoulutus 
(304)

7.-8.10.2010 klo 9-16.45
9.10.2010 klo 10-15.30 (24 t)  
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Kaikille kiinnostuneille. Esiintymisen rohkeus, luovuutta suosivan ilmapiirin 
rakentaminen, aivoriihi, ajatteluhatut sekä ideoiden 
ja innovaatioiden sokea kohtalo. Anna mielikuvi-
tuksellesi hauska oppimisen mahdollisuus - myös 
englanniksi! Jos haluat oppia työelämässä edustami-
seen ja ihmissuhteisiin liittyvää sanastoa, kohentaa 
ääntämistäsi ja varmistaa puheen sujuvuuden myös 
yllättävissä tilanteissa, tämä koulutus on tarkoitettu 
Sinulle. Englannin kielen lisäksi opit luovuustek-
niikoita - aivoriihen, ajatteluhattujen käytön sekä 
tyhmien kysymysten kysymisen. Kohtalaiset pohjatie-
dot riittävät osallistumiseen. Koulutukseen liittyy kaksi 
etätehtävää. 

KL, FM, pedagogisen viestinnän kouluttaja Hilkka 
Laukka-Sinisalo

150 €

23.9.2010

Esiinny ja vaikuta (219)

21.-22.6.2010 klo 9-16 (16 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Kaikki, jotka haluavat 
kehittää esiintymistai-
tojaan.

Koulutuksen tavoitteena on antaa osallistujille tietoa 
esiintymistaitojen merkityksestä erilaisissa osallistu-
jan kohtaamissa tilanteissa. Lisäksi tarkoituksena on 
valmentaa osallistujia löytämään omia esiintymisvah-
vuuksiaan ja kehittämisalueitaan. Koulutuksen sisäl-
töalueet: Luonteva esiintyminen, esiintymisjännitys 
ja sen kohtaaminen, vinkkejä esiintymisvarmuuden 
lisäämiseksi, käytännön harjoituksia erilaisista esiin-
tymistilanteista, ”Minä esiintyjänä”.
   
FM, MBA, yritysvalmentaja  Esa Lehtinen

125 €

7.6.2010

Hauskaa ja hyödyllistä kielenhuol-
toa! (300)
Suomen kielen uusimmat kuulumiset 
ja keskeisimmät kompastuskivet 

5.10.2010 klo 9-16 (8 t)
Opettajankoulutuslaitos, 
Hämeenlinna.

Kurssi sopii kenelle 
tahansa, joka haluaa 
saattaa tietonsa suomen 
kielestä ajan tasalle, sil-
lä perusasiat ja -ohjeet 
ovat samat kaikille.

Sanojen maailma elää vilkkaana, ja sähköiset vies-
tintävälineet, kansainvälisyys ja yritysten maailman-
laajuinen toiminta asettavat suomen kielelle paineita 
ja haasteita. Kysymykset Mikä on oikein? Voiko näin 
sanoa? Onko tämä ilmaus jo hyväksytty? Pätevätkö 
vanhat normit? 

FM Marsa Luukkonen toimittaja-tiedottaja, suomen 
kielen, kirjoittamisen ja viestinnän kouluttaja.

135 €

21.9.2010

Innovatiivisuuden johtaminen
- uudistuskyky luo kilpailukykyä 
(260)
Ellen haasta itseäni, en uudistu.  
Ellemme uudistu, emme menesty.

5.10.2010 klo 9-16 (8 t)
Hämeenlinna

Yrityksen/organisaation 
johtotehtävissä toimivat 
henkilöt sekä osaamisen 
kehittämisestä vastaavat 
niin yksityisellä kuin 
julkisella sektorilla.

Ajattelun ja toiminnan kyseenalaistaminen sekä 
oman mielen johtaminen ovat tämän päivän menes-
tystekijöitä. Rajoittaako oma mielemme toimintaam-
me enemmän kuin ympäröivä todellisuus?  Mitkä 
ovat ajattelun muuttamisen esteet? Tottelevainen 
– älykäs – luova – intohimoinen, kenessä on or-
ganisaation kehityksen voimavara? Seminaarissa 
haastamme osanottajat pohtimaan organisaation 
uudistumistarvetta ja uudistumista kokonaisvaltaisen 
johtamisen kautta. Näkökulmina ovat strategiat, ihmi-
set, laatu, prosessit ja verkostot. 

Valmentajat: Petrikki Tukiainen, Villinikkarit Oy / 
Crazy Town Oy ja Jaakko Valpio, Trainers Campus.

160 € 
(sis. ruokailun)

21.9.2010

Johdan itseäni (230)

21.5.2010 klo 9-16 (8 t)
Opettajankoulutuslaitos, 
Hämeenlinna	

Omasta hyvinvoinnis-
taan kiinnostuneet.

Lisäät iloa ja hyvinvointia. Opit kestävän jaksamisen 
keinoja. Kokonaisvaltainen hyvinvointi, arvot ja va-
lintamme, käytännön keinoja tunnetilojen säätelyyn, 
jaksamisen varmistaminen, myönteisen tavoitteen 
vetovoima, iloa työhön ja elämään.

Kouluttaja   Riika Perho, KTM, Kehitysvalmentaja, 
Coach, Ambitio Group

160 €

10.5.2010

Jatkuva uudistuminen, johtajuus ja 
tuloksellisuus (236)

1.6.2010 (8 t)
Hämeenlinna

Julkisella että yksityisel-
lä puolella työskentele-
vät esimiehet ja johtajat.

(Koulutus on osa Johta-
misvalmennusohjelmaa, 
koulutus nro 238)

Tavoitteena on pohtia, miten johtaminen, luovuus 
ja innovatiivisuus jalostetaan organisaation menes-
tystekijöiksi? Kuinka saada ihmiset innostumaan, 
uudistumaan ja innovoimaan? Miten kasvaa uuden 
ajan asiantuntijaksi, joka osaa johtaa itseään ja muita 
sekä näkee johtamisen aktiivisena yhteistoimintana. 

FT Pentti Sydänmaanlakka.

250 €/päivä

17.5.2010
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KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Kuinka palauttaa työyhteisön suori-
tuskyky, luottamus ja työnilo (231)

1.1.2010	 klo 9 -12.30 (4 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna
	  
	

Esimiehet, johto, HR. Opit suuntaamaan henkilökunnan voimavaroja myön-
teiseen käyttöön ja tehokkaaseen työskentelyyn. 
Keinoja työyhteisön suorituskyvyn palauttamiseen,  
työkaluja hyvän yhteistyön ylläpitämiseksi vaikeina 
aikoina, menetelmiä, miten pidetään suunta ja te-
kemisen meininki,  ideoita tekemisen ja tavoitteiden 
tarkistamiseen.

Kouluttaja   Riika Perho, KTM, Kehitysvalmentaja, 
Coach, Ambitio Group

115 €

13.9.2010

Nykyiset ja tulevat työelämän haas-
teet ihmisen hyvinvoinnille, osaa-
miselle ja johtajuudelle (237)

10.-11.5.2010 (16 t)
Hämeenlinna

Terveydenhuollon ja 
sosiaalihuollon sekä 
julkisella että yksityisellä 
puolella työskentelevät 
esimiehet ja johtajat.

(Koulutus on osa Johta
misvalmennusohjelmaa, 
koulutus nro 238)

Tavoitteena on, että osallistujat pohtivat omaa osaa-
mistaan ja tietämystään ja tunnistavat omassa työs-
sään olennaisen osaamisen. Tavoitteena on myös 
antaa keinoja osaamisen ja hiljaisen tietämyksen 
hallintaan käytännössä ja  modernin johtajuuden 
periaatteiden pohdinta. 

Tutkimusprofessori, neurologi, LT Kiti Müller, profes-
sori, FT Marja-Liisa Manka ja toimitusjohtaja, KTL 
Sanna Virtainlahti.

400 € tai 
250 €/päivä

26.4.2010

OODI HITAUDELLE
Työelämän mielekkyys ja mielettö-
myys (291)

15.9.2010 klo 17-20  (4 t)
Vanaja-sali, Kulttuuri- ja kongressikes-
kus Verkatehdas, Hämeenlinna

Kiireestä ja rutiineista 
hitauteen pyrkiville.

Koulutuksessa neljä kansainvälistä suomalaista 
kertoo henkilökohtaisin tarinoin ja sävelin siitä, mistä 
syntyy työelämän mielekkyys. Koulutus soveltuu hy-
vin myös koko työyhteisön työhyvinvointitilaisuudeksi. 
Kyseessä on koskettava valmennus, joka tukee sekä 
yksilön että koko työyhteisön jaksamista. Teemoina 
mm. arjen improvisaatio, jaettu tekeminen, hidas aika 
ja aikaansaaminen kiireen ja rutiinien vastapainona.

Muusikot Mikko Kuustonen,  Jukka Perko ja Iiro 
Rantala sekä yritysjohtaja Jouko Paananen.

45 €

2.9.2010

Tarjoushinnalla 
työyhteisöille!

Psykoterapeuttisten valmiuksien 
erikoistumisopinnot 30 op (251)

Ks. Kohdasta 2.3.      

Työn imu ja tekijän hyvinvointi 
(217)

7.10.2010 klo 9-16 (8 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Työntekijät ja esimiehet, 
voimaantumista kaipaa-
vat ja yhteisön hyvin-
voinnin vastuuhenkilöt. 

Tavoitteena löytää keinoja työyhteisön ja työntekijän 
hyvinvointiin.

Kouluttajana FK Pirkko Heiske

105 €

27.9.2010

Uhkatilanteiden turvallinen kohtaa-
minen ja maltillinen hallinta asia-
kaspalvelutyössä  (226)

9.11.2010 klo 12-16 (5 t)
Riihimäki

Kaikille, jotka saattavat 
työssään joutua uhkaa-
van käyttäytymisen tai 
väkivallan kohteeksi. 

Koulutuksen tavoitteena on lisätä henkilöstön itsevar-
muutta ja toimintakykyä uhka- ja väkivaltatilanteissa 
sekä luoda toimintamallit niiden torjumiseksi ja ennal-
taehkäisemiseksi. Turvallisuusriskien tiedostaminen, 
tunnistaminen ja sisäistäminen antaa hyvät valmiudet 
kohdata ja hallita erilaisia henkilöturvallisuuteen liitty-
viä uhkatilanteita.

Toim. joht. Asko Mäkinen, Turvapalvelut Dekonta Oy. 

65 €

28.10.2010

Voimavarakeskeinen työnohjaaja-
koulutus 80 op (257)

Ks. Kohdasta 2.3. 

VUONNA 2009 ALKANUT, 2010 
JATKUVA KOULUTUS

Psykoterapeuttisten valmiuksien 
erikoistumisopinnot 30 op (229)

Syksy 2009-kevät 2010 
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2.5. Yleissivistävä ja harrastepohjainen koulutus
Oppimisen iloa ja uusia valmiuksia: historiaa, hyvinvointia, elämyksiä, kirjoittamista, musiikkia, sukututkimusta…
Hämeessä on aikaa – myös opiskella ja oppia!

KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

Asiatekstipaja (305)

9.10. ja 13.11.2010 sekä 22.1.2011
lauantaisin klo 10-17  (24 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Järjestäjät: Kesäyliopisto yhteistyössä 
Kanta-Hämeen kirjailijayhdistys Vana-
66 ry:n kanssa.

Artikkelin, esseen ja 
tietokirjan kirjoittamises-
ta kiinnostuneet sekä ne 
joiden lopputyö tai gradu 
on kesken, kirjoittaminen 
tökkii ja tavoitteena on 
saada ne valmiiksi. Max 
15 opiskelijaa.

Tavoitteena on kehittää valmiuksia tuottaa sujuvaa 
asiatekstiä sekä osalla osallistujista  saada kesken 
oleva lopputyö tai gradu valmiiksi. Pajassa edetään 
ennakko- ja välitehtävien ja muiden käytännön esi-
merkkien avulla. Kouluttajalle esitetyt kysymykset 
sekä ryhmän vertaispalaute ohjaavat pajan kulkua. 
Tavoitteena on tiukka ja konkreettinen ohjaus etenkin 
kun on kyse gradujen ja muiden lopputöiden valmis-
tumisesta. 

Kirjailija, kuntoutuspsykologi, PsL Pia Kaulio. 
Koulutuksen johtaja VTM Kari Aavasto.

100 €

13.9.2010

Ennakkotehtävä 
palautetaan  20.9  
mennessä. 

Ateenan kirjoittajakoulu
Luovaa kirjoittamista antiikin maise-
missa (301)

7.-14.6.2010 (40 h, 3 op)     
Ateena, Kreikka.

Kirjoittajat niin aloittajat 
kuin jatkajat ja kirjal-
lisuuden harrastajat. 
Koulutus on avoin kaikil-
le, joilla on halu kirjoittaa 
ja kehittyä kirjoittajana.  

Kurssilaiset keskittyvät omien tekstien käsikirjoitus-
ten tuottamiseen, muokkaamisen ja viimeistelyyn. 
Pohditaan kirjoittamisen motiiveja ja merkitystä, sy-
vennetään tietoja luovuudesta ja kirjoitusprosessista, 
saadaan välineitä tekstien tuottamiseen ja työstämi-
seen, hahmotellaan omaa kirjoittajaidentiteettiä. 

TeT, dosentti Pia Houni ja kirjoittamisen opettaja, 
kirjailija Taija Tuominen. Lisäksi Suomen Ateenan-
instituutin edustajia.

360 € ja lento 
460 €, majoitus 
Suomen Ateenan-
instituutin asunto-
lassa alkaen n. 
20 €/2hh/vrk.

1.3.2010 (tämän 
jälkeenkin voi 
tiedustella osal-
listumismahdolli-
suutta).

Dekkaripaja (306)

25.9., 16.10. ja 13.11.2011
lauantaisin klo 10-17 (24 t), 
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Järjestäjät: Kesäyliopisto yhteistyössä 
Kanta-Hämeen kirjailijayhdistys Vana-
66 ry:n kanssa.

Paja sopii kaikille joita 
kiinnostaa, miten dek-
kari tehdään. Max 15 
opiskelijaa.

Tavoitteena on saada jokainen löytämään oma laji-
tyyppinsä ja omat vahvuutensa, suunnitella ja kirjoit-
taa oma rikosnovelli (5-15 liuskaa). Pajassa edetään 
ennakko- ja välitehtävien ja muiden käytännön 
esimerkkien avulla. Kouluttajalle esitetyt kysymykset 
sekä ryhmän vertaispalaute ohjaavat pajan kulkua. 

Kirjailija Tapani Bagge. Koulutuksen johtaja VTM Kari 
Aavasto.

100 €

10.9.2010

Ennakkotehtävä 
palautetaan  20.9  
mennessä.

Digikuva kameran ja koneen kautta 
käyttöön senioreille (307)

Arki-iltoina, syksy 2010 (8 t)	
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Seniorit Digikuvaamisen perusteita käytännön harjoituksien 
kautta: kuvan siirtämistä tietokoneelle sekä kuvan 
muokkaamista ja tulostamista käyttötarpeeseen 
sopivaksi. Etenemisvauhti  sopeutetaan osallis-
tujien mukaan.  Kurssilla käytetään ohjelmistona 
Microsoft Office Picture Manager ohjelmaa ja kuvan 
siirrossa Windows XP:n  ohjelmia. Kamerat mukaan 
akut ladattuina ja mukaan myös kameran mukana 
tulleet johdot sekä käyttöohjeet!

KM Mikko Horila, Tampereen yliopisto, Hämeenlinnan 
normaalikoulu.

30 €

Elämäkertakirjoittamista myyttien 
saarella (303)
”Menneisyys ei ole kuollut. Se ei ole 
vielä edes ohi”  (William Faulkner)

4.-11.10.2010 (40 h, 3 op)
Santorini, Kreikka

Kirjoittajat ja kirjallisuu-
den harrastajat, aloit-
tavat ja jo pidemmälle 
ehtineet. Kurssi toimii 
myös jatkokurssina 
niille, jotka ovat aiemmin 
osallistuneet vastaavalle 
kurssille. Koulutus on 
avoin kaikille, joilla on 
halu kirjoittaa ja kehittyä 
kirjoittajana.  

Oman elämän ja/tai suvun tunteminen. 
Muistojen merkitys. Oman elämän (tai toisen 
ihmisen) materiaalin työstäminen. Muistojen
kirjoittaminen ja niiden hyödyntäminen joko 
faktassa tai fiktiossa. Muistojen käsittely ja 
tunnistaminen.

Kirjoittamisen opettaja, kirjailija Taija Tuominen

310 € ja matka al-
kaen 775 € 2hh/hlö

24.5.2010
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KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
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HÄME -seminaari 2010 (222)
Häme keskiajan ja uuden ajan mur-
roksessa

1.1.2010	  klo 10 – 15.30 (5 t), 
Hämeen linna, Ryijysali

Häme-seminaareja jo kaksi vuosikym-
mentä!

Hämeen kesäyliopisto yhteistyössä 
Museoviraston, Hämeen Wanhan 
Linnan Kilta ry:n, Hämeen Heimoliitto 
r.y:n,  Hämeenlinnan kaupungin his-
toriallisen museon kanssa ja Hämeen 
Linna Keskiaikayhdistys ry:n kanssa.

Opettajat, matkailualan 
henkilöstö, yrittäjät, 
arkeologit, historioitsijat, 
historian opiskelijat, 
taidehistorioitsijat, koti-
seutuaktiivit, keskiajan 
harrastajaryhmät ja 
muut Hämeen historias-
ta kiinnostuneet.

1500-luku oli suurten muutosten vuosisata, joka on 
totuttu tarkastelemaan keskiajan ja uuden ajan tai-
dekohtana. Seminaarissa pohditaan sitä, mihin tämä 
historiallinen taitekohta oikein sijoittui ja voidaanko 
sitä ylipäätään havaita. Mitä Suomessa ja etenkin 
Hämeessä tapahtui 1500-luvun jälkipuoliskolla? 
Kuinka uusi usko otettiin vastaan, miten maakun-
nassa selvittiin kruunun yhä tiukemmista ohjaksista 
ja oliko Hämeen linna edelleen maakunnan ehdoton 
keskus?   

Asiantuntijoina mm. FM Hanna Karti, FT Anu 
Lahtinen ja FT Suvianna Seppälä. Seminaarin pu-
heenjohtajana FT, dosentti Anna-Maria Vilkuna.

45 €  

6.8.2010

Ooppera ja oratoriokurssi (280)
Stimulation Interest between Music 
and Literature

26.-31.7.2010 klo 16.30-21 (30 t, 3 
op)
Päätöskonsertti 31.7. klo 15-16.30.
Hämeenlinnan lyseon lukio, vanha 
juhlasali

Laulun ammattilaiset, 
lahjakkaat amatöörilau-
lajat, laulunopiskelijat ja 
musiikinharrastajat.

Perehdytään emootioihin ooppera- ja oratoriomusii-
kissa. Musiikin emotionaalinen ja karaktäärinen sisäl-
tö, päätöskonsertti. Opetuskielenä englanti ja saksa.

Professori Sona Ardontz, Italia Rooma. Kurssisihteeri: 
FM musiikinopettaja Jussi Ruuttunen.

370 €

15.6.2010

PENTINKULMAN PÄIVÄT 
1.-8.8.2010, Urjala

• Luova kirjoittaminen Väinö Linnan 
maisemissa 4 op (224)
7.-8.8.2010 (20 t)
Kirkonkylän koulu, Urjala

• E80- esikoiskirjailijatapaaminen 
(225) 
5.-8.8.2010
Urjala

Kaikille kirjoittaville ja 
kirjoittamisesta kiinnos-
tuneille. Kurssilaiset voi-
vat olla niin vasta-alkajia 
kuin pitkään kirjoittamis-
ta harrastaneita.

Esikoiskirjailijoiden 
kutsuseminaari.

Kurssit liittyvät Väinö Linnan seuran Pentinkulman 
päivien teemaan Linnan väki liikkeellä

Kehittää omaa kirjallista ilmaisua ja kirjallisuuselämän 
tuntemusta. Osallistuminen Pentinkulman päivien 
tapahtumiin ja ryhmän omat luovan kirjoittamisen 
tunnit, jotka sisältävät opettajan luentoja, kirjoitushar-
joituksia ja keskustelua niistä.
Kirjailija, kirjoittamisen opettaja Taija Tuominen.

Seminaarissa pohditaan esikoiskirjailijan asemaan 
liittyviä kysymyksiä ja kirjailijuuden haasteita. 
Seminaarin vetävät kirjailijat Niina Repo, Taija 
Tuominen, Tommi Parkko sekä kirjallisuudentutkija 
Jussi Ojajärvi. Osallistuvat kirjailijat valitaan touko-
kesäkuussa 2010. Seminaarin järjestelyistä vastaavat 
Väinö Linnan seura, Hämeen kesäyliopisto, Urjalan 
kunta ja Tampereen yliopiston taideaineiden laitos. 

60 € 
30 € (opiskelijat)

28.7.2010

Maksuton kutsuse-
minaari
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KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ 
JOHTAJA JA KOULUTTAJAT

MAKSU
Ilmoittautuminen

SUKUTUTKIMUSKURSSIT:

Kirkon rikosluettelot sukututkimuk-
sen lähteenä – verkkoavusteinen 
kurssi (227)

20.4. – 25.5.2010
(14 t + ohjattu etä/ verkkotyöskentely 
10 t, yht. 24  t). 

Lähiopetuspäivät:
20.4.2010 klo 16.15-20.30
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna
11.5.2010 klo 12.00-16.00
Hämeenlinnan maakunta-arkisto
25.5.2010 klo 16.15-20.30
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Henkikirjat suku-, kylä- ja talotutki-
muksen lähteenä – intensiivikurssi 
(228)

11.-12.6.2010 pe ja la klo 9-17 (16  t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Muuttokirjat ja muuttaneiden luet-
telot pintaa syvemmälle –intensiivi-
kurssi sukututkijoille (232)	
	
21.8.2010 klo 9.00-17.00 (8  t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Perukirjat suku- ja talotutkimuksen 
lähteenä –verkkoavusteinen kurssi 
(323)

28.8.-30.10.2010 
(20 t + ohjattu etä/verkkotyöskentely 
20 t, yht. 40  t)

Lähiopetuspäivät:
28.8.2010 klo 11-15.30 (5 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna
18.9.2010 klo 11-15.30 (5 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna
1.10.2010 klo 11-16 (5 t)
Hämeenlinnan maakunta-arkisto
30.10.2010 klo 11-15.30 (5 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Sukututkimuksen har-
rastajille, jotka haluavat 
syventää kirkollisten 
sukututkimuslähteiden 
tuntemusta. Kurssille 
osallistumien edellyttää 
sukututkimuksen ja 
vanhojen käsialojen pe-
rusteiden hallintaa sekä 
tietokoneen ja internetin 
hallintaa ja käyttömah-
dollisuuksia.

Sukututkimuksen har-
rastajille sekä kyläkirjo-
jen ja talohistoriikkien 
tekijöille, jotka haluavat 
saada yleiskuvan hen-
kikirjoista (1634-1989) 
ja henkikirjojen käytöstä 
suku-, kylä- ja talotutki-
muksen lähteenä.

Sukututkimuksen har-
rastajille, jotka haluavat 
syventää kirkollisten 
sukututkimuslähteiden 
tuntemustaan. Kurssille 
osallistuminen edellyttää 
sukututkimuksen perus-
kurssin suorittamista tai 
perusteiden hallintaa.

Suku- ja talohistorian 
tutkijoille. Kurssille 
osallistuminen edellyt-
tää sukututkimuksen 
peruskurssi ja vanhojen 
käsialojen kurssien 
suorittamista sekä tie-
tokoneen ja internetin 
perustietojen hallintaa ja 
käyttömahdollisuutta.

Tavoitteena on oppia tuntemaan kirkon rikosluetteloi-
ta sukututkimuksen näkökulmasta sekä oppia käyttä-
mään niitä monipuolisesti sukututkimuksen lähteenä.

Perehdytään kirkonarkistojen rikosluetteloiden pidon 
historiaan, rakenteeseen, tietosisältöön ja keskei-
seen termistöön sekä käyttöön sukututkimuksessa. 
Kurssilla ei käsitellä malliesimerkkeinä sataa vuotta 
nuorempia rikosluetteloita.

FM Anja Nieminen-Porkka

Tavoitteena on perehdyttää osallistujat henkikirjojen 
historiaan, rakenteeseen, tietosisältöihin sekä antaa 
valmiuksia käyttää henkikirjoja suku-, kylä- ja talotut-
kimuksen lähteenä. 
	
FM Anja Nieminen-Porkka

Syvennetään teoriaopetuksen, opetuskeskustelujen 
ja ryhmätyötehtävien avulla muuttokirjojen ja muut-
taneiden luetteloiden rakenteen, sisällön ja sanaston 
tuntemusta. Tavoitteena on, että kurssin käynyt osaa 
soveltaa muuttokirjojen ja muuttaneiden luetteloiden 
tietoja monipuolisesti sukututkimuksessa.

FM Anja Nieminen-Porkka

Tavoitteena on saada yleiskuva perukirjoista sekä op-
pia tulkitsemaan ja käyttämään perukirjoja monipuoli-
sesti suku- ja talotutkimuksen lähteenä. Perehdytään 
perukirjojen historiaan, perunkirjoitusta ja perukirjoja 
säädelleeseen lainsäädäntöön sekä perukirjojen 
rakenteeseen, termistöön, sanastoon ja tulkintaan.	
	
FM Anja Niemienen-Porkka

75 €

12.4.2010

45 €

2.6.2010

35 €

11.8.2010

90 €

18.8.2010

Tuota tekstiä, kehitä tarinaa 2 op 
(221)
Verkkokurssi proosan kirjoittajille

25.8., 22.9. ja 3.11.2010 klo 17-21 
(lähiopetusta 15 t ja ohjattua verkko-
työskentelyä (4 t/opiskelija eli n. 40 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Lyhytproosan kirjoittajil-
le, novellisteille,  romaa-
nin tekijöille. Osallistua 
voivat  sekä aloittelevat 
että pidemmällä olevat 
suorasanaisen kauno-
kirjallisen proosatekstin 
kirjoittajat. Soveltuu 
kaikille atk:n perustaidot 
hallitseville kirjoittajille.

Etsitään ja harjoitetaan osallistujien ominta kirjoi-
tustapaa ja keskitytään ennen kaikkea oman tekstin 
tuottamiseen ja kehittämiseen. Teoriaosuudet liittyvät 
kiinteästi osaksi muuta opetusta. Kurssin aikana 
tuotetaan omaa tekstiä ja annetaan palautetta toisten 
teksteistä. Kolme lähitapaamista sekä niiden välillä 
itsenäisestä työskentelystä kurssin verkkosivuilla 
koko kurssin ajan. 

Kirjailija, kirjoittamisen opettaja Taija Tuominen.

90 €

13.8.2010
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2.5.1. Kirjoittajakoulu
Kesäyliopiston kirjoittajakoulun ohjelmassa on tarjolla Jyväskylän yliopiston avoimen yliopiston opintoja, kirjoit-
tajamatkoja ja sanataiteen kursseja kirjoittajille ja kirjallisuuden harrastajille niin aloitteleville kuin  jo pidemmälle 
ehtineille. 

Avoin yliopisto:

Kirjoittamisen perusopinnot 30 op, JY
Syksy 2010 – kevät 2011

Kirjoittamisen aineopinnot 40 op / 50 op, JY
Syksy 2010—syksy 2011

Kirjallisuuden perusopinnot 30 op, JY
Syksy 2010-kevät 2011

Matkakurssit:

Elämäkertakirjoittamista myyttien saarella (303)
4.-11.10 2010 (Taija Tuominen), Santorini, Kreikka

Ateenan kirjoittajakoulu - luovaa kirjoittamista antiikin maisemissa (301)
7.-14.6.2010 (40 h, 3 op, (Pia Houni ja Taija Tuominen), Ateena, Kreikka.

Muut kurssit:

Asiatekstipaja (305)
9.10. ja 13.11.2010 sekä 22.1.2011 klo 10-17  (24 t, Pia Kaulio)
Järjestäjät: Kesäyliopisto yhteistyössä Kanta-Hämeen kirjailijayhdistys Vana-66 ry:n kanssa.

Dekkaripaja (306)
25.9, 16.10 ja 13.11.2011 lauantaisin klo 10-17 (24 t), kirjailija Tapani Bagge
Järjestäjät: Kesäyliopisto yhteistyössä Kanta-Hämeen kirjailijayhdistys Vana-66 ry:n kanssa.

Elämäkertakirjoittaminen 3 op (223)
9.2., 23.2., 9.3., 23.3., 6.4., 20.4., 4.5. ja 18.5.2010 tiistaisin klo 12.30-15.30 (30 t, Päivi Haanpää), Riihimäki

Hauskaa ja hyödyllistä kielenhuoltoa! - Suomen kielen uusimmat kuulumiset ja keskeisimmät kompastuskivet (300)
5.10.2010 klo 9-16 (8 t, Marsa Luukkonen)

Luovan kirjoittamisen työpaja 4 op (220)
15.2., 8.3., 15.3., 22.3., 29.3.,  19.4., 26.4., 3.5., 10.5., 17.5. ja 24.5.2010 maanantaisin klo 18-21.15 (44 t/ryhmä, Taija Tuominen)

Luova kirjoittaminen Väinö Linnan maisemissa 4 op (224)
7.-8.8.2010 (20 t), Kirkonkylän koulu, Urjala (osa Pentinkulman päivien ohjelmaa)

Sana- ja sävelpaja (302)
6.2.2010 lauantaina klo 10-18 ja 20.2. 2010  lauantaina klo 10 –15.30 (15 h, Heikki Salo)
Järjestäjät: Kesäyliopisto yhteistyössä Kanta-Hämeen kirjailijayhdistys Vana-66 ry:n kanssa

Tuota tekstiä, kehitä tarinaa 2 op (221), verkkokurssi proosan kirjoittajille
25.8., 22.9. ja 3.11.2010 klo 17-21, (lähiopetusta 15 t ja ohjattua verkkotyöskentelyä 4 t/opiskelija eli n. 40 t, Taija Tuominen)
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3. Muu koulutus 

3.1. Ikääntyvien yliopisto, Riihimäki

KOULUTUS
Aika, paikka ja kouluttaja

KOHDERYHMÄ 
TAVOITE, SISÄLTÖ 

MAKSU
Ilmoittautuminen

IKÄÄNTYVIEN YLIOPISTO (370)
Luennot Riihimäen kansalaisopistolla keväällä 2010

3.2.2010 klo 13.15-15.00 
Pitkän iän salaisuudet, professori Antti Hervonen

3.3.2010 klo 13.15-15.00 
Sivistynyt ihminen, toimittaja Maila-Katriina Tuominen

7.4.2010 klo 13.15-15.00 
Aktiivinen ja hyvinvoiva eläkeikä - haaste yksilölle, yhteisöille, 
yhteiskunnalle ja taloudelle, FT, LitL Arto Tiihonen

5.5.2010 klo 13.15-15.00 
Muistisairaus ihmisen hyvinvoinnin ja parisuhteen näkökulmista, 
FT, THM Ulla Eloniemi-Sulkava

Muuta tarjontaa Riihimäellä erityisesti ikääntyneille:
Elämäkertakirjoittamisen kurssi, kevät 2011
Teatterityön kurssi 55+, 3 op, Teatterikorkeakoulu, syksy 2010
Taidehistorian perusopinnot 25 op, syksy 2010-kevät 2011

Ikäihmisten yliopistotoimintaa järjestetään yh-
teistyössä Hämeen kesäyliopiston, Riihimäen 
kansalaisopiston ja Riihimäen kaupungin 
kanssa. Yhteistyöyliopistona toimii Tampereen 
yliopisto.

Tarkoituksena on luoda ikääntyville mahdolli-
suuksia tieteellisen tiedon hankkimiseen ja virey-
den ylläpitämiseen ja parantamiseen sekä omien 
vaikutusmahdollisuuksien lisäämiseen. 

Ikäihmisten yliopistossa järjestetään lukukauden 
kestävä luentosarja, joka kootaan tietyn teeman 
ympärille. Ikäihmisten yliopistossa ei ole ikä- 
eikä pohjakoulutusrajoituksia vaan kaikki kiin-
nostuneet ovat tervetulleita mukaan toimintaan!

Kysy lisää kesäyliopistolta.

30 €/luentosarja
tai 9 €/luento.

Ei ennakko-ilmoit-
tautumista.

3.2. Kielikoulutus
Järjestämme monipuolista kielikoulutusta peruskursseista ammatillisiin kieliopintoihin. Ohjelmassa on myös yli-
opistotasoista koulutusta. Kielikurssimme taitotasot perustuvat Euroopan neuvoston kehittämään eurooppalaiseen 
viitekehykseen: kuusi taitotasoa asteikolla A1-C2. 

KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ
KOULUTTAJA

MAKSU
Ilmoittautuminen

Avoin yliopisto-opetus 2010
Englanti
Ruotsi
Saksa

Kaikille avoin. Ks. Avoimen yliopiston opetusohjelma kohdassa 1.1.

Kertaa perusteita ja aktivoi kielitai-
tosi - käytännön suomea maahan-
muuttajille (352)

26.-28.5., 31.5. ja 1.-4.6. klo 16.30-
19.00  (24 t) 
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Maahanmuuttajat, pa-
luumuuttajat tai kuka 
tahansa, joka haluaa 
kartuttaa suomen kielen 
taitoaan. 

Koulutuksen tavoitteena on tarjota intensiivinen ker-
tausjakso suomen kielen perusasioista. Tavoitteena 
on kielen monipuolistaminen harjoittelemalla kaikkia 
kielitaidon osa-alueita: puhumista, puheen ym-
märtämistä, tekstin ymmärtämistä ja kirjoittamista. 
Koulutus antaa myös eväitä yleiseen kielitutkintoon 
valmistautumisessa.

Suomen kielen opettaja Leena Teinilä.

Maahanmuuttajat 
0 €, muut 80 €

11.5.2010

English in working life 2 op (343)

14.-17.6.2010 
Mon-Wed 9-16, Thu 9-14 (25 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Student of intermediate 
upwards (students who 
have studied English 
“lukio” level)

To activate students spoken English and to introduce 
new vocabulary. Adults at work have expressed a 
need to develop their English skills in a work context. 
Small talk, politeness, job-specific vocabulary, nego-
tiation, telephone, letters and email. Lecturing and 
discussion, group and pair work, role play and written 
tasks.

B.A. Mike Davies.

120 €

3.6.2010

Italian kielen intensiivikurssi  2 op 
(344)

24.-28.5.2010 klo 16.30-20.45 (25 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Kurssi on tarkoitettu 
henkilöille, jotka osaavat 
italian kielen alkeet.

Intensiivinen italian kielen kurssi. Kieliopin harjoitte-
lua, sanavaraston laajentamista ja keskusteluharjoi-
tuksia. Käytetään opettajan valmistamaa materiaalia. 

HuK Aimone Fornaciari.

100 €	
	
14.5.2010
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KOULUTUS
Aika ja paikka

KOHDERYHMÄ TAVOITE, SISÄLTÖ
KOULUTTAJA

MAKSU
Ilmoittautuminen

Espanjan kielen intensiivikurssi 2 
op (346)

7.-11.6.2010 klo 16.30-20.30 (25 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Vähintään kaksi vuotta 
kieltä opiskelleet tai 
muuten kielen alkeet jo 
hallitseville.

Intensiivinen espanjan kielen kurssi. Harjoitellaan kie-
lioppia, laajennetaan sanavarastoa ja keskustellaan. 
Keskusteluharjoituksissa kerrataan jokapäiväisen 
elämän asettamia puhetilanteita sekä syvennetään 
opiskelijan ilmaisukykyä erilaisten harjoitusten avulla. 
Ota mukaan oppikirja Cuéntame 1. Kirja ei sisälly 
kurssimaksuun, kurssilla käytävät monisteet sisälty-
vät.

FM Anastasia Soupios

100 €	
	
28.5.2010

Kiinan kielen kurssi 2 op (326)

8.-10.6. ja 14.-15.6.2010 klo 16.30-
20.45  (25 t)
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Kurssi on tarkoitettu 
kaikille kiinan kielestä ja 
Kiinasta kiinnostuneille.

Työelämässä mukana 
oleva on entistä enem-
män kanssakäymisissä 
kiinalaisten kanssa; 
liike-elämässä,  kaup-
pakumppaneina, eri 
palvelutehtävissä. Myös 
jo eläkkeellä olevalle 
erittäin mielenkiintoista 
sisältöä eläkepäiviin.

Kurssin tarkoitus on johdattaa kiinan kielestä kiin-
nostuneet sen alkeisiin ja perusteisiin. Aiheina ovat 
mm. arkipäivän sanastoa ja fraaseja, ääntämisen 
perusteet, kirjoitusjärjestelmä ja yleisimpiä kirjoitus-
merkkejä. Kurssilla perehdytään myös Kiinan kult-
tuuriin, historiaan ja nyky-yhteiskuntaan. Kiinan kieli 
on maailman eniten äidinkielenä puhuttu kieli ja sen 
merkitys kasvaa jatkuvasti Kiinan kansantasavallan 
tehdessään nousua maailman toiseksi supervallaksi. 

VT Antti Karppi

100 €

31.05.2010

Nykykreikan intensiivikurssi  2 op 
(347)

31.5.-4.6.2010 klo 16.30-20.30 (25 t)
Kansalaisopisto, Riihimäki 

Nykykreikan alkeet 
osaavat, vähintään kak-
si vuotta opiskelleet

Intensiivinen kurssi kielen alkeet osaaville. 
Peruskieliopin harjoittelua, sanavaraston laajentamis-
ta ja keskustelu- sekä puheharjoituksia. Ota mukaan 
oppikirja Oriste!. Kirja ei sisälly kurssimaksuun, kurs-
silla käytettävät monisteet sisältyvät.

FM Anastasia Soupios

100 €

21.5.2010

Ranska, A Paris! (369)
Ranskan kertauskurssi 3 op 

7.6. ja 28.6.2010  klo 16.30-20.30
31.7. ja 21.8.2010  klo 9-13
(18 t lähiopetusta, lisäksi etäopiskelua 
verkossa)

Ranskan kertauskurssi 
lyhyen ranskan opiske-
lijoille: soveltuu hyvin 
myös työelämässä 
ranskaa tarvitseville.

Kurssilla kerrataan kielen keskeisiä rakenteita ja sa-
nastoa ja harjoitellaan tekstin- ja kuullunymmärrystä 
sekä ainekirjoitusta. Kurssi koostuu lähipäivistä sekä 
verkossa tapahtuvasta opiskelusta ja ohjauksesta.

FM Marja Peltoniemi.

90 €

28.5.2010

Nykyheprean alkeiskurssi 2 op 
(348)

3. - 4.9., 10.-11.9. ja 17-18.9.2010 
pe klo 17-20 ja la klo 14-18 (25 t)
(18.9. klo 14-17)	
Opettajankoulutuslaitos, Hämeenlinna

Kaikki nykyhepreasta 
kiinnostuneet, aikaisem-
mat heprean taidot eivät 
tarpeen.

Tavoitteena oppia lukemaan, kirjoittamaan ja puhu-
maan hepreaksi. Paino- ja käsiala-aakkoset, alkeis-
kielioppi ja käytännön sanasto. Opettajan laatima  
oppimateriaali.

Satu Vallineva. Kouluttaja on toiminut heprean 
opettajana mm. Helsingin juutalaisella koululla ja 
Helsingin aikuisopistolla.

100 €

20.8.2010

3.3. Lukiolaiskurssit
Lukiolais- ja abikursseja järjestämme sekä kesällä että talvella. Kursseja pidetään Hämeenlinnassa ja Riihimäellä.  
Ohjelmassamme on laaja valikoima opetettavia aineita: ainekirjoitus, englanti, ranska, ruotsi, saksa ja matematiikka 
sekä vuosittain vähintään yksi reaaliaine.
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3.3.1. Kurssit lukioon siirtyville

KOULUTUS AIKA JA PAIKKA TAVOITE JA SISÄLTÖ
OPETTAJA

MAKSU
Ilmoittautuminen

HÄMEENLINNA, 
opettajankoulutus-
laitos

Englanti 
Hyvä startti lukioon
Englannin perusrakenteet  2 op

Aamukurssi (317)           19.-30.7.2010 
klo 9-12 (30 t)

Koulutus on suunniteltu yläasteelta lukioon siirtyvien 
sekä lukion 1. luokan englannin kielen peruskieliopin 
ja –rakenteiden kertaukseen ja vahvistamiseen. 
Aiheina mm. aikamuodot, yleis- ja kestomuodot, 
konditionaalit, prepositiot, sanajärjestys ja sanava-
linnat. Tutustutaan alustavasti  esim. lauseenvastik-
keisiin ja ehtolauseisiin. Laajennetaan sanavarastoa. 
Opetuksessa käytetään monipuolisia oppimismene-
telmiä ja –strategioita, joita opiskelija voi jatkossa 
soveltaa omaan opiskeluunsa. Runsaasti harjoituk-
sia. Materiaali monisteina. 

Diplomikielenkääntäjä Anneli Oinonen

100 €

30.6.2010

Ruotsi 
Hyvä startti lukioon
Ruotsin perusrakenteet 2 op

Päiväkurssi (318)         
 
19.-30.7.2010 
klo 13-16 (30 t) 

 

Koulutus on suunniteltu yläasteelta lukioon siirtyvien 
sekä lukion 1. luokan ruotsin kielen peruskieliopin ja 
–rakenteiden kertaukseen ja vahvistamiseen. Aiheina 
mm. substantiivien taivutus, verbit ja aikamuodot, 
sanajärjestys, adjektiivien taivutus. Tutustutaan 
alustavasti myös esim. partisiippien ja passiivin peri-
aatteisiin. Laajennetaan sanavarastoa. Opetuksessa 
käytetään monipuolisia oppimismenetelmiä ja –stra-
tegioita, joita opiskelija voi jatkossa soveltaa omaan 
opiskeluunsa. Runsaasti harjoituksia. Materiaali 
monisteina!

Diplomikielenkääntäjä Anneli Oinonen

100 €

30.6.2010

Matematiikka
Hyvä startti lukioon

Aamukurssi (319)            12.-16.7. ja 20.-
21.7.2010 
klo 9-12.15 (30 t) 

Haluatko vankan pohjan lukiota varten? Jäikö ma-
tikka huteralle pohjalle? Älä luovuta! Nyt kerrataan 
yksinkertaisen ja helppotajuisen opetuksen avulla 
koko peruskoulun matematiikan keskeisimmät koko-
naisuudet ja valmistaudutaan lukiomatematiikkaan. 
Kurssi sisältää monipuolisia esimerkkejä ja laskuhar-
joituksia. Kurssi sopii lukioon siirtyjille ja kaikille, jotka 
haluavat varmuutta/parantaa matematiikan taitojaan. 
Kurssilla käytetään opettajan valmistamia materiaale-
ja. Lisätietoja: Tanja Tarpeenniemi taevtarp@jyu.fi

Filosofian ylioppilas Tanja Tarpeenniemi

100 €

30.6.2010

RIIHIMÄKI,
kansalaisopisto

Englanti 
Hyvä startti lukioon
Englannin perusrakenteet  2 op

Aamukurssi (315)           14.-24.6.2010 
klo 9-12.15 (30 t)

Koulutus on suunniteltu yläasteelta lukioon siirtyvien 
sekä lukion 1. luokan englannin kielen peruskieliopin 
ja –rakenteiden kertaukseen ja vahvistamiseen. 
Aiheina mm. aikamuodot, yleis- ja kestomuodot, 
konditionaalit, prepositiot, sanajärjestys ja sanava-
linnat. Tutustutaan alustavasti  esim. lauseenvastik-
keisiin ja ehtolauseisiin. Laajennetaan sanavarastoa. 
Opetuksessa käytetään monipuolisia oppimismene-
telmiä ja –strategioita, joita opiskelija voi jatkossa 
soveltaa omaan opiskeluunsa. Runsaasti harjoituk-
sia. Materiaali monisteina. 

Diplomikielenkääntäjä Anneli Oinonen

100 €

7.6.2010
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KOULUTUS AIKA JA PAIKKA TAVOITE JA SISÄLTÖ
OPETTAJA

MAKSU
Ilmoittautuminen

Ruotsi 
Hyvä startti lukioon
Ruotsin perusrakenteet 2 op

Päiväkurssi (316)           14.-24.6.2010
klo 13.00-16.15 (30t)  

Koulutus on suunniteltu yläasteelta lukioon siirtyvien 
sekä lukion 1. luokan ruotsin kielen peruskieliopin ja 
–rakenteiden kertaukseen ja vahvistamiseen. Aiheina 
mm. substantiivien taivutus, verbit ja aikamuodot, 
sanajärjestys, adjektiivien taivutus. Tutustutaan 
alustavasti myös esim. partisiippien ja passiivin peri-
aatteisiin. Laajennetaan sanavarastoa. Opetuksessa 
käytetään monipuolisia oppimismenetelmiä ja –stra-
tegioita, joita opiskelija voi jatkossa soveltaa omaan 
opiskeluunsa. Runsaasti harjoituksia. Materiaali 
monisteina. 

Diplomikielenkääntäjä Anneli Oinonen

100 €

7.6.2010

3.3.2.  Abiturienttikurssit 

KOULUTUS AIKA JA PAIKKA TAVOITE JA SISÄLTÖ
Opettaja

MAKSU
Ilmoittautuminen

HÄMEENLINNA,
opettajankoulutus-
laitos

Biologia 2 op (326) 14.-24.6.2010 
klo 17-20 (30 t)
(ei opetusta 18.6.)

Kurssilla kerrataan lukion biologian keskeisimmät 
sisällöt: eliöiden luokittelu, evoluutio, ekologia, solu-
biologia, perinnöllisyys, ympäristöekologia ja biotek-
nologia. Aihepiireihin tutustutaan luento-opetuksen ja 
harjoitustehtävien avulla. Kurssilla valmentaudutaan 
biologian yo-kirjoituksiin ja syvennetään biologian 
tietoja opiskelijoiden toivomista aihepiireistä.

FM Juuso Antikainen

100 €

7.6.2010

Äidinkieli 1 op
Esseekirjoittamisen abikurssi (327)

10.-11.6. ja 14.-
15.6.2010
 klo 9-12.30 (16 t)

Kurssilla kerrataan äidinkielen ylioppilaskokeessa 
tarvittavia esseen laadinnan edellyttämiä taitoja. 
Tarkoituksena on syventää taitoa kirjoittaa sisällöl-
tään, rakenteeltaan ja tyyliltään ehyttä ja johdon-
mukaista tekstiä. Kurssilla on mahdollista saada 
varmuutta päättökokeeseen sekä rytmittää ylioppilas-
kirjoituksiin valmistautumista. Kurssilla käsitellään 
yleisesti myös reaalikokeen vastaustekniikkaa.

KL, FM, YTM Heidi Kaisvuo ja KL, FM Niina Uotila

50 €

1.6.2010

Äidinkieli 1 op
Tekstitaidon abikurssi (328)

29.-30.7. ja 2.-3.8.2010 
klo 9-12.30 (16 t)

Kurssilla kerrataan äidinkielen ylioppilaskirjoitusten 
tekstitaidon kokeessa tarvittavia taitoja. Tarkoituksena 
on syventää kykyä jäsennellä, tulkita, arvioida, tun-
nistaa, hyödyntää ja tuottaa tekstejä sekä harjoitella 
erilaisiin tehtävätyyppeihin vastaamista. Kurssilla on 
mahdollista saada varmuutta päättökokeeseen sekä 
rytmittää ylioppilaskirjoituksiin valmistautumista.

KL, FM, YTM Heidi Kaisvuo ja KL, FM Niina Uotila

50 €	

20.7.2010	

Englannin preppauskurssi kevään 
abeille (321)

27.2. ja 13.3.2010 
klo 9.30-14 (10 t)

Viime hetken loppukiri kevään kirjoituksiin. Tehokasta 
kieliopin kertausta ja yo-paketteja!

FM Marja Peltoniemi

35 €

17.2.2010

Englanti 2 op 

- iltakurssi (329)

- aamukurssi (330)

- päiväkurssi  (331)

14.-24.6.2010 
klo 16.30-19.45 (30 t)  

19.-30.7.2010 
klo 9-12 (30 t)  

19.-30.7.2010 
klo 13-16 (30 t) 

Kerrataan kielen keskeisiä rakenteita, harjoitellaan 
tekstin- ja kuullunymmärtämistä sekä ainekirjoitusta. 
Opettajan valmistama materiaali.

FM Marja Peltoniemi

100 €

7.6.2010

30.6.2010

30.6.2010
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KOULUTUS AIKA JA PAIKKA TAVOITE JA SISÄLTÖ
Opettaja

MAKSU
Ilmoittautuminen

Matematiikka, pitkä 3 op 

-iltakurssi (325)

 

8.-10.6., 14.-.17.6. ja 
21.-22.6.2010 
klo 16.30-20.15  (40 t)

Kurssilla kerrataan pitkän matematiikan pakollisten 
kurssien keskeisiä sisältöjä ja harjoitellaan niihin 
liittyviä tehtäviä, joista osa on ylioppilaskirjoitusteh-
täviä aikaisemmilta vuosilta. Kurssilla huomioidaan 
myös graafisen laskimen mahdollisuudet tehtävien 
ratkaisemisessa.

FT Jorma Joutsenlahti

100 €

31.5.2010

Matematiikka, lyhyt 2 op (332) 22.-23.7. ja 26.-
30.7.2010
klo 9-14  (30 t)

Kerrataan tehokkaasti koko lukion oppimäärä yo-teh-
tävien avulla ja paneudutaan syvällisemmin vaikeiksi 
koettuihin aihepiireihin. Vaikeat ja epäselvät asiat 
jaetaan pienempiin osiin ja selitetään yksinkertaisesti. 
Motivoivan opettajan avulla saat vankan laskurutiinin 
tiiviin ja ohjatun harjoittelun tuloksena. Mahdollisuus 
saada eritasoisia tehtäviä.
Kurssilla käytetään opettajan valmistamia materiaa-
leja. Oheismateriaaliksi suositeltava teos: Lyhyen 
matematiikan ylioppilaskokeet 1998-2008, WSOY. 
Ilmoittautumisen yhteydessä voit mainita aihealueita, 
joita haluat ehdottomasti paneutua kurssilla. 

FM Juho-Matti Norrena

100 €

30.6.2010

Matematiikka, tehokertaus: 
Derivointi, integrointi ja vektorit (322)

1.-3.3.2010 
klo 9.00-12.30 (12 t)

Viime hetken tehokertaus pitkän matematiikan yo-
kirjoituksiin. Kertaamme perusteellisesti derivoinnin, 
vektorit ja integroinnin. Sinulla on nyt mahdollisuus 
kysyä myös muita  epäselväksi jääneitä kohtia koko 
pitkästä oppimäärästä. Vaikeat ja epäselvät asiat 
jaetaan pienimpiin osiin ja selitetään yksinkertaisesti. 
Motivoivan opettajan avulla saat lisäpuhtia kevään 
koitokseen. Mahdollisuus saada tehtäviä ja ohjausta 
myös muihin matematiikan osa-alueisiin. Voit roh-
keasti kysyä lisää ja esittää toiveita. Kurssi rakenne-
taan opiskelijoiden tarpeita vastaavaksi. Yhteystiedot: 
Tanja Tarpeenniemi, tanja.e.tarpeenniemi@jyu.fi, 
044-283 2770.

Filosofian ylioppilas Tanja Tarpeeniemi

35 €

19.2.2010

Ruotsi 2 op

- aamukurssi (323)

- päiväkurssi (324)

19.-30.7.2010 
klo 9-12 (30 t)

19.-30.7.2010 
klo 13-16 (30 t)

Ylioppilaskirjoituksiin valmentautumista. Kerrataan 
lukion keskeistä kielioppia, harjoitellaan tekstin- ja 
kuullunymmärtämistä. Mahdollisuus kirjoittaa 1-2 kir-
joitelmaa. Oppikirjana: Harkoma, Jukarainen, Lilius: 
Abisvenska. Kirja pitää olla mukana ensimmäisellä 
tunnilla.

FM Eeva Lappalainen

100 €

30.6.2010

30.6.2010

Saksa 2 op (333) 12.-23.7.2010 
klo 9.00-12.00 (30 t)

Kerrataan saksan kielen tärkeimpiä kielioppiasioita 
ja rakenteita, harjoitellaan luetun- ja kuullunymmärtä-
mistä sekä ainekirjoitusta. Materiaalina kurssilla käy-
tetään käytetään Viel Erfolg –kielioppikirjaa (WSOY) 
sekä opettajan omaa materiaalia.

FM Sofia Steiger.

100 €	
	
30.6.2010

Ranska, A Paris 3 op -ranskan ker-
tauskurssi (369)

7.6. ja 28.6.2010  klo 16.30-20.30
31.7. ja 21.8.2010  klo 9-13
(18 t lähiopetusta, lisäksi etäopiskelua 
verkossa)

Ranskan kertauskurssi 
lyhyen ranskan opiske-
lijoille: soveltuu hyvin 
myös työelämässä rans-
kaa tarvitseville.

Kurssilla kerrataan kielen keskeisiä rakenteita ja sa-
nastoa ja harjoitellaan tekstin- ja kuullunymmärrystä 
sekä ainekirjoitusta. Kurssi koostuu lähipäivistä sekä 
verkossa tapahtuvasta opiskelusta ja ohjauksesta.

FM Marja Peltoniemi. 

90 €

28.5.2010

RIIHIMÄKI,
kansalaisopisto

Englanti 2 op (335) 12.-23.7.2010
 klo 14-16.30  (30 t)

Skill comes with practice! Kerrataan englannin kielen 
keskeisiä rakenteita,  harjoitellaan luetun- ja kuullun-
ymmärtämistä sekä ainekirjoitusta.

FM Sofia Steiger

100 €

30.6.2010
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KOULUTUS AIKA JA PAIKKA TAVOITE JA SISÄLTÖ
Opettaja

MAKSU
Ilmoittautuminen

Matematiikka, lyhyt 2 op (336) 22.-23.7. ja 26.-
30.7.2010
 klo 9-14 (30 t)

Kerrataan tehokkaasti koko lukion oppimäärä yo-teh-
tävien avulla ja paneudutaan syvällisemmin vaikeiksi 
koettuihin aihepiireihin. Vaikeat ja epäselvät asiat 
jaetaan pienempiin osiin ja selitetään yksinkertaisesti. 
Motivoivan opettajan avulla saat vankan laskurutiinin 
tiiviin ja ohjatun harjoittelun tuloksena. Mahdollisuus 
saada eritasoisia tehtäviä.
Kurssilla käytetään opettajan valmistamia materiaa-
leja. Oheismateriaaliksi suositeltava teos: Lyhyen 
matematiikan ylioppilaskokeet 1998-2008, WSOY. 
Ilmoittautumisen yhteydessä voit mainita aihealu-
eita, joita haluat ehdottomasti paneutua kurssilla. 
Lisätietoja: Tanja Tarpeenniemi, taevtarp@jyu.fi

Filosofian ylioppilas Tanja Tarpeenniemi

100 €

30.6.2010

Ruotsi 2 op (337) 14.-24.6.2010
 klo 9-12.15 (30 t)

 

Kurssin on tarkoitettu lukion 2. luokkalaisille tai 
henkilöille, joilla on vastaavat tiedot. Tavoitteena on 
ylioppilaskirjoituksiin valmistautuminen. Harjoitellaan 
ylioppilaskirjoitusten eri osioita tehtävien avulla: kieli-
oppi, aineenkirjoitus, kuuntelu, luetunymmärtäminen, 
rakenne ja sanasto.

FM Mari Nuottajärvi

100 €

7.6.2010

Terveystieto 2 op (338) 19.-29.7.2010
klo 17-20 (30 t)
(ei opetusta 23.7.)

Kurssilla käydään läpi lukion terveystiedon oppi-
määrän keskeisimmät aihepiirit. Ihmiseen tutus-
tutaan psyko-fyysis-sosiaalisena kokonaisuutena. 
Tarkasteltavia teemoja: terveyden filosofia, kansan-
terveys, maailman terveyserot, työ- ja toimintakyvyn 
elementit, kehotietoisuus, terveyden historia, hyvin-
vointipalvelut ja terveyden tutkimus.

FM Juuso Antikainen

100 €

30.6.2010

FORSSA
Wahren-opisto

Englanti 2 op (339) 14.-24.6.2010 
klo 13.00-16.15 (30 t) 
(ei opetusta pe 18.6.) 

Skill comes with practice! Kerrataan englannin kielen 
keskeisiä rakenteita,  harjoitellaan luetun- ja kuullun-
ymmärtämistä sekä ainekirjoitusta.

FM Sofia Steiger.

100 €

4.6.2010

3.4. Lasten korkeakoulu
Kanta-Hämeen lasten korkeakoulun ensimmäinen lukukausi 

KOULUTUS
Aika, paikka ja kouluttaja

KOHDERYHMÄ 
TAVOITE, SISÄLTÖ 

MAKSU
Ilmoittautuminen

Kanta-Hämeen lasten  korkeakoulu
Syyslukukausi 2010, Hämeenlinna/Kanta-Häme

Neljä kokoontumista: luentoja, retkiä, toiminnallisia harjoituksia.
Lasten korkeakoulu liittyy Häme Open Campus –verkoston toimintaan.

Lasten yliopistossa tutustutaan tieteeseen ja 
tutkimukseen lasten ehdoin. Luennoitsijoina 
toimivat korkeakoulujen tieteentekijät, jotka ker-
tovat omista tutkimuskohteistaan 7-12-vuotiaille 
lapsille. Osallistumisesta saa leiman omaan 
luentopassiin. 

Sovitaan myöhem-
min.

4. Tilauskoulutus 
Hämeen kesäyliopisto järjestää joustavasti sekä ammatillista että työhyvinvointiin ja kielitaidon kehittämiseen liitty-
vää koulutusta myös työyhteisökohtaisena tilauskoulutuksena. Ota yhteyttä, niin räätälöidään yhdessä juuri teidän 
työyhteisönne tarpeita vastaava koulutus laajaa yhteistyöverkostoamme hyödyntäen.

HÄMEEN KESÄYLIOPISTO
humanistinen sivistystalo - korkeatasoista koulutusta ympäri vuoden

Toiminta-ajatuksemme:

Arvomme:

Visiomme:

Hämeen kesäyliopisto on alueellinen ympäri vuoden toimiva vapaan sivistystyön oppilaitos, joka on
erikoistunut avoimeen yliopisto-opetukseen ja korkea-asteen ammatillissivistävään koulutukseen
ensisijaisesti oman maakunnan aikuisväestön koulutustarpeiden mukaisesti. Kesäyliopiston
koulutustoiminnassa korostuvat alueellisuus, ympärivuotisuus, erikoistuminen avoimeen yliopisto-
opetukseen ja vapaa sivistystyö.

Hämeen kesäyliopisto humanistisena sivistysoppilaitoksena sitoutuu toiminnassaan arvoihin,
jotka ovat:
- Joustavuus ja luotettavuus: kesäyliopisto reagoi nopeasti ja vastuullisesti ihmisten tarpeisiin ja
rakentaa toimintansa kumppanuuteen ja avoimuuteen.
- Akateemisuus: kesäyliopisto korostaa avoimen yliopistotoiminnan periaatteita sekä yleissivistystä
ja -hyödyllisyyttä.
- Kestävä tulevaisuus: kesäyliopisto edistää tasa-arvoisia ja monimuotoisia oppimisreittejä.

Hämeen kesäyliopisto on maakunnan avoin yliopisto, joka
- edistää innovatiivisesti maakunnan osaamista ja hyvinvointia,
- turvaa monipuoliset elinikäisen oppimisen polut,
- toimii avoimen yhteisöllisesti Kanta-Hämeen avoimen yliopisto-opetuksen solmukohtana,
- mahdollistaa toimimisen eri koulutustarjoajien osaamisen verkostoissa.

Hämeen kesäyliopisto tarjoaa ja välittää koulutuspalveluja Hämeenlinnassa, Riihimäellä ja
Forssassa sekä tarpeen mukaan muualla Kanta-Hämeen alueella. Järjestämme myös
sivistyksellisiä ja ammatillisia kursseja, seminaareja sekä konferensseja. Teemme yhteistyötä
alueen muiden vapaan sivistystyön oppilaitosten kanssa. Kouluttajinamme toimivat alansa
johtavat asiantuntijat.

Tarjoamme korkeatasoista koulutusta ja osaamista elämän eri aloilta:

Hämeen kesäyliopisto

Avoin yliopisto-opetus useista eri yliopistoista ja korkeakouluista

Ammatillinen täydennyskoulutus ja yleissivistävä koulutus

Kasvatus- ja opetusala

osiaali- ja terveysala

Muu koulutus

Ikääntyvien yliopisto

Lukiolaiskurssit

Sibeliuksenkatu 25 B
13100 Hämeenlinna

Puhelin (03) 647 4070
kesayliopisto@hame.fi

www.hameenkesayliopisto.fi

•
•

•

•
•
•
•
•

•
•
•

Avoimet oppimisympäristöt; tieto- ja viestintätekniikka

S

Muu täydennys- ja ammatillissivistävä koulutus

Yleissivistävä ja harrastepohjainen koulutus

Kielikoulutus

Hämeen kesäyliopisto rakentaa yhteistyössä kumppaneittensa kanssa monipuolisia elinikäisen
oppimisen polkuja, jotka tukevat yhteiskunnan eheyttä, tasa-arvoa ja aktiivista kansalaisuutta.
Korostamme vapaassa sivistystyössä omaehtoista oppimista, yhteisöllisyyttä ja osallisuutta.

Kesäyliopisto haluaa olla  Kanta-Hämeen maakunnan avoin korkeakoulu, jonka toiminnassa
painottuvat avoin yliopisto-opetus ja maakunnan ihmisten osaamis- ja sivistystarpeet. Opetus on
vapaan sivistystyön hengessä avointa kaikille iästä ja koulutustaustasta riippumatta: Hämeen
kesäyliopisto on kuntien omistama ja Hämeen maakuntaliiton ylläpitämä vapaan sivistystyön
oppilaitos, joka tarjoaa eri-ikäiselle väestölle monipuolisen henkisen kasvun verkoston.

Osaamisemme perustuu laajaan yhteistyöverkostoon.

HÄMEEN KESÄYLIOPISTO

Kesäyliopiston toimisto

Kesäyliopiston hallinto ja johtokunta

Osoite: Sibeliuksenkatu 25 B, 13100 Hämeenlinna.

Puhelin: (03) 6474 070 ja telefax (03) 6474 077

: Hämeen Maakuntaliitto, kuntayhtymä/Hämeen kesäyliopisto, Niittykatu 5,
13100 Hämeenlinna, Y-tunnus 0826048-0.

arkipäivisin klo 8.30-15.30. Puhelinpalvelu on avoinna arkisin lukuun ottamatta keskiviikkoa.

Laskutusosoite

Aukioloajat:

Henkilökunta:

(kesälukukaudella: Tampereen yliopiston opettajankoulutuslaitos,
Seminaarinkatu 2 Hämeenlinna)

Kotisivu: tai
Sähköposti: tai

toimistosihteeri , 03-6474 071
koulutussuunnittelija , 03-6474 073
suunnittelija , 03-6474  075
projektityöntekijä , 050-5671 086

kurssisihteeri , 03-6474 076
rehtori , 03-6474 074 ja 0500-711 074
tiederehtori (Tampereen yliopisto), 0500-731 237

Hämeen kesäyliopisto on Hämeen Maakuntaliiton ylläpitämä ja Kanta-Hämeen kuntien omistama vapaan
sivistystyön oppilaitos (laki vapaasta sivistystyöstä).

Kesäyliopiston toimintaa johtaa ja ohjaa maakuntavaltuuston valitsema johtokunta toimikaudelle 2009-2012
(suluissa henkilökohtainen varajäsen): Puheenjohtaja Raimo Turunen,  Hämeenlinna (Anne Parikka,
Hämeenlinna) ja varapuheenjohtaja Sari Airo, Ypäjä (Marjo Kotioja-Partanen, Forssa). Jäsenet: Pirkko
Arola, Riihimäki (Jaana Salonen, Riihimäki), Veli-Pekka Kulmala, Hämeenlinna (Markku Salmisaari,
Hämeenlinna), Asko Lindqvist, Hämeenlinna (Keijo Tonteri, Hämeenlinna), Kaija-Leena Niemi, Forssa
(Kirsti Heinilä, Forssa) ja Tommi Räty, Riihimäki (Kaarlo Saxell, Riihimäki). Johtokunnan esittelijänä ja
sihteerinä toimii kesäyliopiston rehtori Jari Tiainen.

Hämeen kesäyliopiston julkaisuja, sarja A
Kustantaja: Hämeen kesäyliopisto, Sibeliuksenkatu 25 B, 13100 Hämeenlinna
ISSN: 0789-6247
Paino: Painoyhtymä Oy, Porvoo
Osoitelähde: Hämeen kesäyliopiston markkinointi- ja opiskelijarekisteri 2009.
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